



Neretas Novada Vēstis

2013. gada februāris

Neretas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 2 (42)

Apstiprināts Neretas novada pašvaldības 2013. gada budžets

Visu janvāra mēnesi gan pagastu pārvaldes, gan iestāžu darbinieki un deputāti ar lielu atbildību skatīja 2013. gada budžeta jautājumus. Neretas novada budžeta prioritātes, salīdzinot ar pagājušo, gadu nemainās. Veidojot budžetu, pievērsta liela uzmanība, lai varētu atbalstīt pēc iespējas vairāk novada cilvēku un veicinātu izglītības, kultūras un sporta attīstību, projektu realizāciju, kā arī nodrošinātu mazturīgo iedzīvotāju sociālo aizsardzību.

Budžeta izstrādē dominē godīguma princips

Sastādot budžetu, arī šogad turpināts kopš novada izveidošanas aizsāktais princips par naudas decentralizāciju, tas ir, kopējais finansējums tiek sadalīts pa 4 pagastiem, balstoties uz objektīviem kritērijiem – iedzīvotāju daudzumu, iedzīvotāju vecuma struktūru un citiem apsvērumiem. Līdzīgi arī speciālā budžeta ieņēmumi tiks sadalīti pa pagastu pārvaldēm un tiks ieskaitīti pagastu kontos autoceļu uzturēšanai, atkarībā no katrā pagastā uzturamo ceļu un ielu garuma.

Neretas novada pašvaldības budžets savā būtībā ir dokuments, kas atspoguļo īstermiņa pašvaldības politiku un prioritātes, izmantojot pašvaldības rīcībā esošos finanšu resursus. Tas lielā mērā nosaka pašvaldības pagasta pārvalžu, iestāžu un struktūrvienību rīcības plānu turpmākajam gadam.

Neretas novada pašvaldības budžets ir izstrādāts realizējot mērķtiecīgu un stingru pašvaldības finanšu politiku, nodrošinot savlaicīgu budžeta izstrādi un ņemot vērā godīguma principu nostiprināšanu pašvaldības finanšu resursu sadalē.

2013. gada budžeta veidošanas pamatnosacījums ir pašvaldības

obligāto funkciju īstenošanas nodrošināšana un finanšu resursu piešķiršana iesāktajiem un perspektīvā plānotajiem projektiem, kas vērsti uz novada teritorijas attīstību un infrastruktūras sakārtošanu.

Ieņēmumi

Neretas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi 2013. gadā plānoti 1,971 miljonu latu apmērā. Plānotie ieņēmumi budžetā šogad ir par 183 tūkstošiem latu lielāki nekā pagājušajā gadā. Kā citām pašvaldībām, arī mūsu galvenais ieņēmuma avots ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis. Šogad tas palielinājies par 109 tūkstošiem un kopsummā sastāda 890 tūkstošus latu.

Otru lielāko īpatsvaru novada pašvaldības budžeta ieņēmumos sastāda Valsts budžeta transferti 789 tūkstošu latu apmērā. No šiem ieņēmumiem mērķdotācijas ES līdzfinansētajiem projektiem sastāda 143 661 latu, (Neretas kultūras nama teritorijas labiekārtošana, Mazzalves pamatskolas pagrabu renovācija, Krīzes centra uzturēšana un jauniešu centra izveide Zalves pagastā, Strobuku atkritumu izgāztuves rekultivācija un NVA stipendiju projekts).

Savukārt mērķdotācijas pedagogu algām sastāda 229 715 Ls. Gan projektiem, gan mērķdotācijām paredzētie budžeta ieņēmumi šogad ir lielāki nekā pagājušajā gadā, taču 18,6 tūkstošu latu liels budžeta samazinājums būs Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā un ieņēmumi šajā sadaļā šogad būs 349 051 lata apmērā. Samazināsies arī ieņēmumu transferti izglītības, un sociālo funkciju nodrošināšanai. Šogad tie sastādīs 36 740 latus.

Savukārt par 19 tūkstošiem latu palielināsies nodokļu ieņēmumi par nekustamo īpašumu un šogad tie sastādīs 140 450 Ls.

Par 24,5 tūkstošiem latu palielināsies arī ieņēmumi no pašvaldības dzīvokļu un komunālajiem maksas pakalpojumiem. Savukārt par 10 tūkstošiem latu mazāki būs ieņēmumi par telpu nomu un īri.

Autoceļu fonds

Speciālo budžetu veido autoceļu fonda līdzekļi un iemaksas no dabas resursu nodokļa. Ceļu fondam paredzētie līdzekļi šogad nav īpaši palielinājušies, un tie sastāda 58,5 tūkstošus latu. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, speciālā budžeta ieņēmumi ir tikai par 8 tūkstošiem latu lielāki nekā pērn. Katrai pagastu pārvaldei šie līdzekļi piešķirti ņemot vērā uzturamo ceļu garumu. Finansējuma palielinājums ir neliels, bet uzturēšanas izmaksas aug, tāpēc ļoti iespējams, ka pagastu ceļu uzturēšanai būs jātērē arī pamatbudžeta līdzekļi.

Pamatbudžeta izdevumu sadaļa

Aizdevumu atmaksā Neretas novada pašvaldībai 2013. gadā ir noteikta 88 233 latu apmērā. Salīdzinot ar pagājušo gadu aizdevumu atmaksas summa ir samazinājusies par gandrīz 6,5 tūkstošiem latu.

Par 78 tūkstošiem latu palielināsies vispārējie vadības dienestu izdevumi. Tas nozīmē, ka ievērojami lielākas summas tiks atvēlētas ES projektu līdzfinansēšanai. Līdzekļu palielinājumu radīs arī 7 jaunu darbinieku izveide (logopēds un psihologs Neretas novadā, medicīnas māsa Zalves pagastā, veļas mazgātājs Mazzalves pagastā, kā arī 3 jaunas darbavietas no septembra Neretas PII „Ziediņš”).

Pārslēdzot ar Valsts kasi uz izdevīgākiem noteikumiem aizņēmumu procentu likmes, pašvaldībai izdosis ietaupīt 18,8 tūkstošus latu.

Lielākais finansējums izglītībai

Neretas novada pašvaldības plānotais finansējums izglītībai sastāda

739 716 latu. Tas ir par 60 tūkstošiem latu lielāks nekā pērn. Tā ir nauda, kas paredzēta gan pirmskolas izglītības iestāžu, gan pamatskolu un vidusskolas darbību nodrošināšanai, kā arī mērķdotācijas skolo-tāju algām no 2013. gada 1. janvāra līdz 2013. gada 31. augustam. Kopā pedagogu algām 8 mēnešos paredzēts tērēt 229 715 latus. Tas ir tikai par 2716 latiem vairāk nekā pērn.

Sociālajai aizsardzībai paredzētais finansējums ir 351 927 lati. No tiem sociālajiem pabalstiem atvēlēti 116 tūkstoši latu. Pabalstiem paredzētais finansējums šogad samazinājies par 6123 Ls. Savukārt Neretas SAC uzturēšana gadā izmaksās 84 090 latus. Visu summu sastāda klientu iemaksas.

Krīzes centra uzturēšana izmaksās 45 471 latu, bet Sociālā dienesta funkciju nodrošināšanai pašvaldība atvēlējus 35 660 latus. Jāpiebilst, ka Krīzes centra uzturēšanai visa nauda ir piesaisīta no Eiropas Sociālā fonda projekta līdzekļiem.

Neretas novada domes atalgojumam, tai skaitā Sociālā dienesta un SAC darbinieku algām, tiks izlietoti 233 348 lati. Nedaudz mazāk tērēs Neretas pagasta pārvalde visu savu iestāžu darbinieku atalgojumam – 213 542 latus. Savukārt Pilskalnes pagasta pārvalde savu darbinieku atalgojumam tērēs 33 752 latus, Zalves 58 910 latus, bet Mazzalves pagasta pārvalde 116 922 latus. Pašvaldības domes un pagasta pārvalžu darbinieku atalgojums nav mainījies jau 4 gadus, tāpēc tuvākajā nākotnē būs jādomā tieši par mazo algu palielināšanu.

Palielinās finansējums kultūrai, sportam un komunālajai saimniecībai

Atpūtai, kultūrai un sporta pasākumiem pašvaldība šogad ir atvēlējus 148 626 latus. Šī nauda pa-

redzēta kultūras darbinieku, bibliotekāru, muzeja un sporta metodiķu algām. Tā tiks izlietota arī grāmatu iegādei, kultūras un sporta pasākumu organizēšanai, kā arī pakalpojumiem. Pirmo reizi budžetā paredzēta nauda mūsu volejbola sporta kluba dalībai Starptautiskā turnīrā ārpus valsts robežām. Finansējums šogad palielināts visām atpūtas un kultūras jomām. Šajā izdevumu sadaļā iekļauts arī 28 tūkstošus latu lielais finansējums Neretas kultūras nama teritorijas labiekārtošanai.

Vides aizsardzības budžetā šogad būs 52 102 lati. Šajā jomā vislielākos līdzekļus no Kohēzijas fonda piesaistīs Pilskalnes pagasta pārvalde Strobuku atkritumu izgāztuves rekultivācijai – 48 820 latus.

Novada Komunālo dienestu vajadzībām šogad plānots izlietot 231,7 tūkstošus latu. Tas būs par 23 tūkstošiem latu vairāk nekā pagājušajā gadā. Šeit ietverts arī 50 tūkstošus latu lielais finansējums, kas paredzēta Mazzalves pamatskolas jumta renovācijai.

Izdevumiem neparedzētiem gadījumiem, tāpat kā pagājušajā gadā, novada budžetā asinēti 10 000 latu.

Budžeta izdevumi šogad plānoti ņemot vērā reālās finansu iespējas, nodrošinot pašvaldības funkciju izpildi un novada galvenos attīstības uzdevumus, piesaistot ES struktūrfondu līdzekļus. Ja budžets pildīsies kā plānots, tad tas, tāpat kā valsts budžets, būs pirmais izaugsmes budžets pēc krīzes gadiem.

Plašāku informāciju par Neretas novada pašvaldības budžetu varat saņemt domes kancelejā, pagastu pārvaldēs, kā arī lasīt mājas lapā www.neretasnovads.lv/dokumenti/budžets.

Neretas novada domes priekšsēdētāja vietnieks
Arvids Kviesis

Neretas brigāde saņem jaunu ātrās palīdzības mašīnu



Dzīvības sardzē. Steigties palīgā un kritiskā situācijā glābt kā vienmēr gatava ir NMP dienesta Neretas brigāde – attēlā no kreisās: Zigurds Gross, Agris Kronītis, Edīte Zālīte, Sandra Kovaļevska, Marina Osipova, Vija Potašova, Modris Osītis, Inīta Opmane.

Pagājušajā nedēļā Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigāde Neretā saņēma jaunu operatīvo medicīnisko transportlīdzekli ar visu tajā nepieciešamo aprīkojumu.

Veselības ministrija operatīvā transporta līdzekļu iegādi uzskatīja par prioritāti, jo pēdējās jaunās mašīnas tika saņemtas pirms septiņiem gadiem. Kopumā dienesta autoparks ir nolietojies, tāpēc bija ļoti nepieciešama tā atjaunošana.

Automašīnu iegāde tika līdzfinansēta no Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzekļiem, īstenojot projektu „Vienotas neatliekamās medicīniskās palīdzības un katastrofu medicīnas vadības informācijas sistēmas un dispečeru centru izveide”, kura kopējais

finansējums ir 10,6 miljoni latu. Valsts līdzfinansē 10% no kopējām projekta izmaksām. NMPD jau ir iegādājies 45 jaunus operatīvos medicīniskos transportlīdzekļus Mercedes-Benz Sprinter, kas paredzēti brigāžu darbam visos Latvijas reģionos, izņemot Rīgas reģionu, kur automašīnas ir salīdzinoši jaunākas.

Jaunās mašīnas aprīkotas tā, lai varētu sniegt operatīvu medicīnisku palīdzību pacientiem un ļautu veiksmīgāk nokļūt pie slimniekiem pa grūti izbraucamiem ceļiem. Automašīnas ir aprīkotas ar globālās pozicionēšanas sistēmu (GPS). Salons tām ir daudz ērtāks, labiekārtots, silts un ar ventilāciju. Neatliekamās medicīniskās palīdzības brigādēm ir komfortablāki darba apstākļi un arī pacientiem ērti, ir

amortizētas nestuves. Ieguvēji ir visi.

NMP dienesta Neretas brigādes šoferi skaidro, ka iepriekšējā ātrās palīdzības mašīna Volkswagen Transporter ir ļoti novecojusi, un nobraukums tai ir ap 800 000 km. Automašīna stāvējusi siltā garāžā un labi pieskatīta, tāpēc tā vēl joprojām ir ierindā un arī turpmāk kalpos kā rezerves mašīna.

Mēs ļoti zinām ko nozīmē droša ātrās palīdzības mašīna, it īpaši, kad jāsteidzas pa grūti izbraucamiem ceļiem, lai paspētu palīdzēt pacientiem. Neretas novada iedzīvotājiem jaunā ātrās palīdzības automašīna, neapšaubāmi, ir liels ieguvums. Lai labi ripo!

Arvids Kviesis

Darbs Sociālajā dienestā



Sociālā dienesta vadītāja
Iveta Arāja

Sociālais dienests ir tā iestāde, kura veic sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām, sniedz sociālos pakalpojumus vai organizē to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, aizbildņiem, personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma personām, personām ar garīga rakstura traucējumiem un citām personu grupām, kurām tas ir nepieciešams, novērtē klientu vajadzības, materiālos un personiskos (motivācija, nepieciešamās zināšanas, prasmes, izglītība, profesija) resursus, nosaka klientu līdzdarbības pienākumus, vienojoties ar klientiem par veicamajiem, pasākumiem radušās situācijas uzlabošanai, sniedz sociālo palīdzību, administrē pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai, novērtē sociālā dienesta administrēto un pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kvalitāti, veic sociālās vides izpēti, nosaka problēmas, izstrādā sociālo pakalpojumu attīstības koncepcijas, mērķprogrammas un priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai un esošo sociālo pakalpojumu kvalitātes uzlabošanai, kā arī piedalās pašvaldības attīstības plānu izstrādē.

Analizējot Sociālā dienesta 2012. gada darba rezultātus, varu teikt, ka esmu gandarīta par paveikto. Iepriecina tas, ka ļoti veiksmīgi un profesionāli sociālās dienests ir administrējis pašvaldības budžeta līdzekļus, kas tika novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai 2012. gadam. Plānotā summa minētajām funkcijām 2012. gadā kopā novadā bija Ls 123 044, bet faktiski izlietoti tika Ls 93 087. Tas nozīmē, ka plāns izpildīts par 76,65%. No plānotā kopējā budžeta sociālajai palīdzībai 2012. gadā pabalstiem GMI (garantētais minimālais ienākumu līmenis) nodrošināšanai novadā bija plānots izmaksāt Ls 61 700, bet rezultātā, noslēdzot gadu, esam izmaksājuši Ls 50 096. Šo rādītāju izpildījuši esam par 81,19%. Pabalstus garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai pagājušajā gadā saņēmušas 143 ģimenes. Personas ģimenēs – 334, tai skaitā 109 bērni un 225 pilngadīgas darbaspējīgas personas. Vidējais pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai lielums vienai personai gadā bija Ls 150,51, mēnesī – Ls 23,30. Turklāt vidējais pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai saņemšanas ilgums vienai personai bija 6,46 mēneši gadā. Mainoties likumdošanai no

2013. gada 1. janvāra pabalsta GMI līmeņa nodrošināšanai apmērs ir samazināts no Ls 45 bērniem un Ls 40 pieaugušajiem uz Ls 35 visām iedzīvotāju grupām. Arī mūsu pašvaldībā nolemts pieturēties pie Ls 35 uz personu. Lai uzlabotu situāciju trūcīgo ģimeņu, kuras saņem GMI līmeņa nodrošināšanas pabalstus, bērniem, kuri mācās novada mācību iestādēs un pirmsskolas izglītības iestādēs, no 2013. gada 1. februāra šiem bērniem ir iespēja saņemt brīvpusdienas neskatoties uz to, ka ģimenei aprēķināts un tiek izmaksāts pabalsts. GMI līmeņa nodrošināšanai. 2012. gadā šie bērni brīvpusdienas nesauņēma, bet par pusdienām tika maksāts no saņemamā pabalsta.

Izvērtējot sociālā dienesta klientu materiālo un finansiālo situāciju, statistika rāda, ka 2012. gada decembrī kopā novadā 488 personām tika noteikts trūcīgas personas statuss, bet 2013. gada janvārī trūcīgas personas statuss tika noteikts 519 personām. Šis rādītājs ir nepastāvīgs un katru mēnesi mainās.

Ģimeņu materiālās un finansiālās situācijas izvērtēšana un sociālās palīdzības piešķiršana ir tikai viena no sociālā dienesta funkcijām, kas sabiedrībā ir pamanāma, jo tiek izteikta cīņā, attēlota pieņemtajos lēmumos, kuri krājas klientu lietās un rūpīgi tiek sakārtoti ik mēnesi mapēs pēc katras sēdes, kas notiek sociālajā dienestā, kad tiek izskatīti klientu iesniegumi, aizpildītās iztikas līdzekļu deklarācijas un citi ienākumus apliecinājoši dokumenti. Gadās, ka par lēmumu pieņemšanu tiek ilgi diskutēti un spriests. Es uzskatu, ka, strādājot savu darbu profesionāli un ar lielu atbildības sajūtu, sociālo darbinieku darba rezultāti būs ievērojami ne tikai sociālās palīdzības pabalstu mērķtiecīgā piešķiršanā, bet arī sociālo gadījumu vadīšanā, kad tiek risinātas konkrētu klientu un viņu ģimeņu sociālās problēmas. Diemžēl sociālais darbs ar klientu ne vienmēr ir pamanāms un var tikt pozitīvi, un atzinīgi novērtēts. Tā ir viena no atbildīgākajām un sarežģītākajām sociālā dienesta funkcijām. Ne vienmēr ilgstošs sociālais darbs ar klientu un viņa ģimeni vainagojas ar panākumiem. Tas ir atkarīgs no sociālā darbinieka kompetences, profesionalitātes un galvenokārt no paša klienta un viņa ģimenes locekļu vēlmēm kaut ko savā dzīvē mainīt, uzlabot situāciju ģimenē, apzināties un novērst radušās problēmas.

Pagājušajā gadā sociālais dienests uzsāka intensīvu sociālo darbu ar ģimenēm, kurās ir bērni. Nodrošinot sociālā darba pakalpojumu ģimenēm ar bērniem, sociālie darbinieki visbiežāk sadarbojas ar ģimenēm, kurām ir grūtības bērnu audzināšanā, tās nonākušas konfliktu situācijās, bērni neapmeklē skolu, konstatēta bērnu pamešana novārtā vai ģimene nonākusi krīzes situācijā (vecāku šķiršanās, tuvinieku smaga slimība vai nāve, atkarības problēmas u.c.), kāds no ģimenes locekļiem ir cietis no vardarbības, ir alkohola, narkotiku, azartspēļu problēmas un citu atkarību gadījumi. Sociālais darbinieks sniedz individuālas konsultācijas, veic intervijas ar ģimeni, motivē un iedrošina ģimenes līdzdarboties un patstāvīgi risināt problēmas, sniedz nepieciešamo informāciju un emocionālo atbalstu, palīdz attīstīt nepieciešamās prasmes (konflikt-

situāciju risināšanai, bērnu audzināšanai u.c.), lai uzlabotu ģimenes dzīves situāciju, kā arī iesaista citu institūciju un organizāciju speciālistus atbalsta sniegšanā ģimenei. Visbiežāk konstatētās sociālās problēmas pilngadīgajiem klientiem ir vardarbība ģimenē, krīzes situācija, saskarsmes problēmas starppersonu komunikācijā, sociālo prasmju trūkums, nodarbinātības trūkums, kā arī pieaug dažādu atkarību izraisīto vielu lietošana. Savukārt, bērniem visbiežāk konstatēta vardarbība ģimenē no pieaugušo puses, neatbilstoši sadzīves un mājokļa apstākļi, izglītības problēmas, t.sk., mācīšanās grūtības, skolu kavējumi. Aktualizējas atkarību izraisīto vielu lietošana un jauno tehnoloģiju atkarība nepilngadīgo vidū. Joprojām, aktuālas ir saskarsmes problēmas un konflikti gan starp vienaudžiem, izglītības iestādēs, paaudžu attiecībās, kā arī vecāku šķiršanās gadījumos. Nozīmīgi ir apsekojumi klientu (ģimenes) dzīvesvietā, kas nodrošina iespēju sociālajam darbiniekam novērtēt klienta sadzīves apstākļus, kā arī novērot viņa izturēšanos un komunikāciju ar ģimenes locekļiem klientam ierastā vidē. Sociālā gadījuma vadīšanas procesā sociālie darbinieki sadarbojas ar dažādu nozaru institūcijām un speciālistiem (starpinstitucionālā sadarbība) – bāriņtiesu, valsts policiju, izglītības iestāžu vadītājiem, pedagogiem, krīzes centru speciālistiem, psihologu, ģimeņu ārstiem, medicīnas iestādēm. Tā kā risināmās klientu situācijas ir komplikētas, skar dažādus sabiedriskās dzīves aspektus, viens no būtiskiem komandas darba instrumentiem ir starpprofesionālu komandas tikšanās sociālajā dienestā. Tikšanās reizēs profesionāli sniedz rīcībā esošo informāciju par ģimenes sociālo situāciju un izmaiņām tajā, kā arī katra iesaistītā puse izvirza savai kompetencei atbilstošus uzdevumus, lai sekmētu ģimeņu sociālo problēmu risinājumu, vienojas par saskaņotu rīcību.

Ar sociālā dienesta un bāriņtiesas iniciatīvu 2012. gada 25. oktobrī tika izveidota un novada domē apstiprināta Starpinstitucionālā komisija darbam ar ģimenēm. Komisija darbojas 9 locekļu sastāvā. Komisijā ir pārstāvji no Sociālā dienesta, bāriņtiesas, Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas, PII „Ziedīņa”, Sproģu pamatskolas, Mazzalves pamatskolas, psihologs un Valsts policijas pārstāvis. Komisijas galvenais uzdevums ir izskatīt konkrētus gadījumus un sniegt nepieciešamo palīdzību ģimenēm, kurās nav pietiekami nodrošināta nepilngadīgo bērnu aprūpe, uzraudzība un audzināšana. Komisija informāciju par izskatāmajiem jautājumiem saņem no mācību iestādēm. Sēdēs tiek runāts ar bērniem un vecākiem par to, kā atrisināt radušās problēmas un par problēmu iemesliem. Varu teikt, ka darbs norit efektīvi. Daudzos gadījumos izkristalizējas problēmas, kuras vecāki un bērni paši saviem spēkiem nevar atrisināt un ir nepieciešama speciālistu palīdzība. Pēc statistikas datiem novada mācību iestādes apmeklē 144 bērni no trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm.

Varu teikt, ka arī 2013. gadā galvenais sociālā dienesta mērķis ir – neatlaidīgs sociālais darbs ar ģimenēm ar bērniem.

Radoši cilvēki

Lidija Ozoliņa – interesants, radošs un ikdienišķs cilvēks



Kurš cilvēks gan nav radošs, interesants, intervijas vērts? Parādīet man vienu cilvēku, kuram nav savas individualitātes! Nebūs. Cik cilvēku, tik dažādu un vienreizēju dzīvesstāstu.

„Es arī esmu viena no daudzajiem vienkāršajiem cilvēkiem. Gan vecāki, gan skolā man mācīja, ka pēc cilvēka paliek viņa padarītie darbi, kas nosver mūžu. Cik tiek piesaits uz gaismas pusi, cik nesīsi vecāku un skolas iedoto saviem laikabiedriem, tik arī paliks pēc tevis. Ikdienā gan par tik filozofiskām lietām nedomāju, bet vienkārši dzīvoju. Ko un kā darīt pasaka darbs, kuru daru, cilvēki, kuri dzīvo un darbojas kopā ar mani vienā laikā. Un vēl – es jau daru tikai to, ko no manis gaida gan pieaugušie, gan bērni. Esmu pateicīga vecākiem, brāļiem, māšai un viņu bērniem, kuri atbalstījuši un atbalsta mani visās sabiedriskajās būšanās, piekatot māju un tagad arī mammu” – tā par sevi teic Lidija Ozoliņa.

Skolas gaitas Lidija uzsāka vecajā Pilskalnes skolā. No 5. klases mācījās Neretas vidusskolā, kur latviešu valodu un literatūru viņai līdz pat 11. klasei mācīja skolotāja Skaidrīte Ploņe. Ļoti laba skolotāja, kura iemācīja gramatiku un radīja skolēnos mīlestību uz literatūru. Pēc vidusskolas Lidija sāka strādāt pagasta bibliotēkā, kur nostrādāja vairāk nekā 20 gadus. Neklātienes studijās Latvijas Universitātē apguva bibliotekāres – bibliogrāfes profesiju. Viņai vienmēr patīcis lasīt grāmatas – vēsturiskos romānus, dzeju, labu daiļliteratūru. Aprīņoja gan latviešu, gan citautu autorus par viņu varēšanu saistīt lasītāju uzmanību.

Atmodas sākumā Lidiju uzaicināja strādāt skolas bibliotēkā. Tur pēc kāda laika likums prasīja skolu bibliotekāriem pedagogisko izglītību, tāpēc tika studēts LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātē. Kad Pilskalnes pamatskolā nebija vēstures skolotāja, direktore pierunāja Lidiju dažus mēnešus pamācīt vēsturi, līdz atradīsies speciālists. Tas ilga uz vairāk nekā desmit gadiem. Atkal bija jāmācās – tika pabeigta LU Vēstures un filozofijas fakultāte. Šajā situācijā Lidija atceras teicienu: „Ja nevari darīt to, kas patīk, lai tev iepatīkas tas, ko dari.” To viņa attiecina ne tikai uz valsts darbu, bet arī personīgo dzīvi. Viņai patīka bibliotekāres darbs, taču nu kļuva skolotāja un iepatīkās būt vēstures skolotājai. Klāt nāca klases audzināšana, novadpētniecība, mazpulks. Tā viņas darbā vienmēr svarīgi bijuši cilvēki – pieaugušie un bērni.

Pilskalnes pamatskola izveidojās atmodas sākumā un līdz ar to veidoja savas jaunās tradīcijas. Septembris skolās parasti dzejas mēnesis. Reiz, tuvojoties kārtējam dzejas dienam, literatūras skolotā-

jai radās ideja skolēniem dot radošo darbu – uzrakstīt savu dzejoļu. Pēc tam interesantākos dzejoļus lūgt autoriem lasīt skolas pasākumā. Ārpusstundu darba organizatore ierosināja, ka arī skolotāji varētu rakstīt dzejoļus un kopā ar skolēniem lasīt dzejas stundā. Tā sākās Lidijas dzejošana, jo vajadzēja. Tā vienkārši bija tā brīža nepieciešamība. Turklāt izrādījās, ka viņai tīri labi izdodas kaut ko salikt pantos.

Sadarbība literārajā jomā ar Lūciju Ķuzāni sākās pēc rakstnieces ierosinājuma. Viņa aizrādīja, lai Lidija neniekojoties ar daiļliteratūru, kas diezgan nepastāvīga. Dokumentālā proza patstāvīgāka, svarīgāka, cilvēkiem noderīgāka. Labāk, lai padomā, kā dokumentēt grāmatā Pilskalnes pagasta vēsturi, kamēr vēl ir cilvēki, kuri var stāstīt par notikumiem savā dzimtajā vietā. Darbojoties pie materiālu literārās apstrādes un grāmatas veidošanas, L. Ķuzānes vadībā Lidija izgāja ļoti kvalitatīvu „praktisko literāro akadēmiju” gan literārajā jomā, gan gramatikā. Pēc tam kopā ar neretiešiem abas darbojamies pie Neretas grāmatas veidošanas. Taču „niekošanos” ar dzejoļiem un prozu nesanāca atmet.

„Rakstīt var, kad ir ko sacīt citiem. Rakstāmie darbi paši atnāk pie manis – gan dzejoļi, gan stāsti un miniatūras. Darbu nav daudz, bet, ja tie atnāk, jāraksta. Tur nelīdz nekas, jo miera tāpat nebūs. Nesēžu pie galda un speciāli nemeklēju tematu. Notikums vai situācija uzrunā mani un neatstājas tik ilgi, kamēr nav tapis rakstu darbs. To parasti testēju klasē (ja bērniem adresēts), draugu lokā, kādā nelielā literārā saietā vai dzejas dienās neformālā gaisotnē pēc oficiālā pasākuma. Ja tests izturēts – klausītāji novērtējuši atzinīgi, gaidu laiku publicēšanai. Dažkārt dažus mēnešus, citreiz gadu un ilgāk. Parasti tie ir konkursi vai žurnālu, laikrakstu lasītāju vēstuļu sadaļas” – tā par savu radošo darbību saka Lidija Ozoliņa.

Viņa ir rakstījusi bijušajam Stučkas rajona laikrakstam „Kommunisma Uzvara”, vēlāk Aizkraukles rajona laikrakstam „Staburags” par notikumiem savā pagastā un novadpētnieciska rakstura darbus. Sākoties Atmodai, rakstīja „Lauku Avīzes” un laikraksta „Saskarsme” literārajiem konkursiem.

Lidija stāsta: „Pagājušajā rudenī pēc Neretas novada Dzejas dienu pasākuma Pilskalnes muižā mani uzrunāja Regīna Kvieste: vai es zinot, ka ir projekts, kurā var jebkurš autors publicēt savus darbus? Viņa iedeva mājas lapas adresi. Tā tas sākās. Cilvēki, kas vada grāmatu veidošanu un iespiešanu mani iedrošināja. Tehnoloģijas pieļauj attālinātu sadarbību. Nosūtu darbu redaktorei, viņa atsūta maketu pārbaudei. Problēmas rodas tad, ja mājās pazūd internets, jo dažkārt svarīgs katrs vakars vai stunda, kad vari komunicēt ar projekta „Mana grāmata” komandu.”

Pagājušā gada nogalē dienasgaismu ieraudzīja „Mana grāmata” jaunais dzejoļu krājums, kur starp autoriem lasāms arī Lidijas Ozoliņas vārds. Viņas dzejoļi, kas, publicēti šajā grāmatā, ir domāti mazajiem lasītājiem. Grāmatas tirāža gan nav liela, taču radošu un oriģinālu dāvanu radiem un tuvākajiem draugiem uz Jauno gadu Lidija bija sarūpējusi.

Arvids Kviests

Neretas novada domes 31. janvāra sēdes lēmumi

Sēde notika Neretā

Veica grozījumus Neretas novada pašvaldības amatu sarakstā 2013. gadam nosakot:

Zalves pagasta pārvaldē amata nosaukumu – „medicīnas māsa”.

Mazzalves pagasta pārvaldes amatu sarakstā amatu – „veļas mazgātājs”

Nolēma izdarīt izmaiņas 22.12.2010. Neretas novada pašvaldības darba samaksas un sociālo garantiju nolikuma pielikumā Nr.1 „Neretas novada pašvaldības amati un mēnešalgas sadaļā „Vadītāji un speciālisti”:

papildinot ar sekojošu amata vienību:

Amats	Profesiju kods	Saime	Līmenis	Algu grupa	Kvalifikācijas pakāpes					
					1	2	3	4	5	6
Sabiedrības veselības māsa	2221 38	5.2	II	6	220	230	240	250	260	270

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.1/2013 „Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2013. gadam”. Skatīt mājas lapā: www.neretasnovads.lv/dokumenti/budzets

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2/2013 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža Neretas novadā”.

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 3/2013 ”Par sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtību Neretas novadā”.

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.4/2013 „ Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 6/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”.

Nolēma sniegt atbalstu zobārstniecības pakalpojuma nodrošināšanai Neretas novada iedzīvotājiem, nodrošinot minimālo izmaksu apmaksu no budžeta līdzekļiem, izmaksājot pakalpojuma sniedzējam (zobārstam) katru mēnesi LVL 100.00 apmērā saskaņā ar izrakstīto rēķinu.

Piešķir brīvpusdienas no 2013. gada 1. februāra līdz 2013. gada 31. maijam:

Sproģu pamatskolas vispārējās pirmsskolas izglītības audzēkņiem (vienpadsmit bērniem);

Sproģu pamatskolas 3. - 9. klases audzēkņiem (divdesmit trīs bērni).

Noteica komplekso pusdienu summu Ls 0.70 ar PVN. Naudu novirzot no Sproģu pamatskolas budžeta.

Nolēma piedalīties ES mūžizglītības programmas Comenius apakšprogrammas aktivitātē: Reģionālās partnerības projektu konkursā un iesniegt projektu „Spēles un sporta aktivitātes – atslēga bērnu harmoniskai attīstībai”.

Anulēja N.G. deklarēto dzīvesvietas adresi – „Salas” - 3, Zalves pagastā, Neretas novadā.

Anulēja V.K. deklarēto dzīvesvietas adresi – „Gundegas” - 17, Sproģi, Zalves pagasts, Neretas novads.

Anulēja L.Ž. deklarēto dzīvesvietas adresi – „Gundegas” - 17, Sproģi, Zalves pagasts, Neretas novads.

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības bilanci, norakstot nekustamā īpašuma parādu I.L. par nekustamo īpašumu „Bēči” Ls 108.70

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības bilanci, norakstot nekustamā īpašuma parādu J.P. par zemi Ls 207.76

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības bilanci, norakstot nekustamā īpašuma „Rinkišķi”, „Pūtelji” S.K. par summu Ls 8.03

Izslēdza no Neretas novada pašvaldības bilanci, norakstot nekustamā īpašuma Nākotnes iela 21 parādu A.A. par summu Ls 7.02

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no M.D., par nekustamo īpašumu „Lankstiņi”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3274 007 0071, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 125.78

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no SIA BRIKTED, reģ.NR 40003812653, par nekustamo īpašumu „Krustu kalte”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3266 001 0085, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 92.71

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no A.S. par nekustamo īpašumu „Kukāres”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3266 011 0048, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 155.59.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no A.R. par nekustamo īpašumu „Virsaiši”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3266 013 0079, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 453.19

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no R.I par nekustamo īpašumu „Pļavas”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3266 013 0079, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 174.31

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no D.N. par nekustamo īpašumu „Šalkones”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3270 003 0045, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 133.70

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no Z.S. par nekustamo īpašumu „Vilītes”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3270 008 0066, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 213.90

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no E.Z., par nekustamo īpašumu „Selgas”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3270 005 0059, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 229.07

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no M.B. par nekustamo īpašumu „Uzvaras 2”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3270 005 0067, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 139.73

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā

no J. N., par nekustamo īpašumu „Ērgļi 1”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3270 002 0070, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 72.74

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no D. B. par nekustamo īpašumu „Stradi 2”, Neretas pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3270 004 0067, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 153.24

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no M. B., par nekustamo īpašumu „Purviņi”, Zalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3296 004 0035, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 135.71

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā no J. D., par nekustamo īpašumu „Burtņieki”, Zalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3296 006 0270, nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kas uz 2013. gada 31. janvāri sastāda kopsummā Ls 121.89

Apstiprināja SIA „Aizkraukles mērnīeks”, sertificēta mērnīeka Aigara Savčenko (sertifikāts sērija BA Nr.263) izstrādāto zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam „Pumpuriņi”, Mazzalves pagasts Neretas novads, kadastra nr. 3266 007 0006. Saglabāja īpašuma nosaukumu zemesgabalam Nr.1 9.53 ha platībā – „Pumpuriņi”, Mazzalves pagasts, Neretas novads

Piešķir īpašuma nosaukumu zemesgabalam Nr.2 8.00 ha platībā – „Kalnabangas”, Mazzalves pagasts, Neretas novads.

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Upes Plēsumi”, Mazzalves pagastā, Neretas novadā (kadastra nr. 3266 010 0117), zemes gabalu ar kadastra numuru 3266 007 0027 ar platību 4.1 ha, neizstrādājot sadalīšanas projektu vai detālplānojumu.

Piekrita atdalīt no nekustamā īpašuma „Upesjuri”, Mazzalves pagastā, Neretas novadā (kadastra nr. 3266 007 0033), trīs zemes gabalus ar kadastra numuriem 3266 007 0041, 3266 007 0034, 3266 007 0042 un kopējo platību 8.4 ha, neizstrādājot sadalīšanas projektu vai detālplānojumu. Atdalītajam zemes īpašumam, kas sastāv no trīs zemes gabaliem, piešķir nosaukumu „Uplejas”.

Piekrita atdalīt no īpašuma Neretas novada, Neretas pagasta, „Lejas Gribacāni” 15.8501 ha kopplatībā (kadastra Nr.3270 007 0313) 2. zemes vienību neizstrādājot sadalīšanas (apvienošanas) projektu vai detālplānojumu. No īpašuma „Lejas Gribacāni” atdalāmajai zemes vienībai 0.0201 ha platībā ar kadastra Nr. 3270 007 0407 piešķirt nosaukumu „Dzirnavu iela 1 A”

Nolēma mainīt J. L. piederošo nekustamo dzīvokļa īpašumu Madaras, „Madaras - 11”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr. 3266 900 0071, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 11 ar kopējo platību 87.8 kvm un 878/15864 kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas palīgēkām un zemesgabala 15864kvm, pret pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu „Pakalni”, Mazzalves pagasts, Neretas novads, kadastra Nr.3266 001 0032, kas sastāv no zemesgabala ar kopējo platību 3.9 ha, dzīvojamās mājas ar kopējo

platību 52.1 kvm un palīgēkām.

Nolēma mainīt īpašuma „Pēteri” zemes vienībai ar kadastra Nr. 3274 006 0112 un platību 1.02 ha nekustamā īpašuma lietošanas mērķi no – nekustamā īpašuma lietošanas mērķa – individuālo dzīvojamo māju apbūve uz zemi, kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība.

Piešķir zemes vienībai ar nosaukumu „Nākotnes iela 2” (kadastra Nr. 3270 007 0241) un kopējo platību 1.1948 ha, kā arī uz tās esošajai jaunbūvei – pirts ar apbūves laukumu 48.4 m² adresi Nākotnes iela 2, Nereta, Neretas pagasts, Neretas novads, LV-5118.

Nolēma būvei ar kadastra apzīmējumu 3296 006 0217 002, kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3296 006 0217, telpu grupai Nr. 001 piešķirt adresi: „Silmalms”-1, Zalves pagasts, Neretas novads, LV-5112, telpu grupai 002 piešķirt adresi: „Silmalms”-2, Zalves pagasts, Neretas novads, LV-5112.

Nolēma iznomāt I. B. deklarētā dzīvesvietas adrese „Pūpoli” dz.23, Zalve, Neretas novads, Neretas novada pašvaldībai piekritošo zemes „Pagasta brīvās zemes 1” gabalu 2,7 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 006 0251 Zalves pagastā uz 2 gadiem, nosakot nomas maksu 0,5% apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības. Zemes izmantošanas mērķis – lauksaimniecība

Nolēma iznomāt K/S „Antuži”, reģ. nr. 45403003777, adrese Sproģi, Zalves pag., Neretas nov., Neretas novada pašvaldībai piekritošo zemes „Zalve” gabalu 5,7 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 013 0104 Zalves pagastā uz 5 gadiem, nosakot nomas maksu 0,5 % apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības. Zemes izmantošanas mērķis – lauksaimniecība.

Nolēma iznomāt J.K. deklarētā dzīvesvietas adrese „Gundegas” - 14, Sproģi, Zalves pag., Neretas nov., Neretas novada pašvaldībai piekritošās zemes „Ābelītes” gabalu 13,7 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 013 0152 un zemes „Vēveri” gabalu 14,5 ha platībā ar kadastra Nr. 3296 013 0158 Zalves pagastā uz 5 gadiem, nosakot nomas maksu 0,5 % apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības. Zemes izmantošanas mērķis- lauksaimniecība.

Nolēma iznomāt G. V. Neretas novada pašvaldībai piekritošo zemes vienību „Blakus Bruģim” (kadastra Nr. 3266 010 0129) ar platību 1.2 ha, kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas novadā uz 5 gadiem, t.i. līdz 2017. gada 31. decembrim, nosakot nomas maksu gadā 0,5 % apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības. Zemes izmantošanas mērķis- lauksaimnieciskā izmantošana.

Nolēma iznomāt z/s „Gēģeri” Neretas novada pašvaldībai piekritošās zemes vienības:

Pie Kukārēm” (kadastra Nr. 3266 011 0133) ar platību 1.6 ha, kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas novadā;

daļu no „Kukāres 2” (kadastra Nr. 3266 011 0119) ar platību 3.0 ha, kas atrodas Mazzalves pagastā, Neretas novadā uz 5 gadiem, t.i. līdz 2017. gada 31. decembrim, nosakot nomas maksu gadā 0,5 % apmērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās vērtības. Zemes izmantošanas mēr-

ķis – lauksaimnieciskā izmantošana.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, no 2013. gada 1. marta izīrējot dzīvojamo telpu I. K. dzīvojamā mājā „Vērtūži 5”, 3-istabu dzīvokli Nr.5 ar kopējo dzīvojamo platību 55,9 m², Zalves pagastā, Neretas novadā, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo platību J. Č. mājiņpašumā „Pieči”, Pilskalnes pagastā, Neretas novadā, kas nav privatizējama un to nevar iegūt īpašumā.

Apstiprināja atklātā ideju konkursa „Neretas novada tēla un devīzes izstrādāšana” nolikumu. Skatīt mājas lapā: www.neretasnovads.lv/dokumenti/nolikumi.

Neretas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 4/2013 „Par grozījumiem Neretas novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 6/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā”

Izstrādāti saskaņā ar

Ministru kabineta

2012. gada 18. decembra

noteikumiem Nr. 913

„Noteikumi par garantēto

minimālo ienākumu līmeni”

Izdarīt Neretas novada pašvaldības 2011. gada 28. jūlija saistošajos noteikumos Nr.6/2011 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Neretas novadā” šādus grozījumus:

1. 3.2. punktu izteikt šādā redakcijā:

„Garantētais minimālais ienākumu līmenis personai ir 35 lati mēnesī.”

2. 4.2. punktu izteikt šādā redakcijā:

3. „Pabalsts tiek piešķirts ģimenēm ar bērniem, kuras atbilst trūcīgās ģimenes statusam un kurām nav piešķirts pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai, ģimenēm ar bērniem, kuras atbilst maznodrošinātas ģimenes statusam, nestrādājošiem, vientuļiem pensionāriem, nestrādājošiem, vientuļiem 2. grupas invalīdiem, 1. grupas invalīdiem, kuru īpašumā vai lietošanā atrodas dzīvoklis vai privātā māja, kuras ir pašvaldības dzīvokļus un persona savu dzīvesvietu ir deklarējusi Neretas novada administratīvajā teritorijā”.

4. Izslēgt 4.5. punktu.

5. 4.6.1. apakšpunktu izteikt šādā redakcijā: „vientuļiem, nestrādājošiem pensionāriem, vientuļiem, nestrādājošiem 2. grupas invalīdiem, kuriem ienākumi mēnesī ir līdz Ls 150,00, dzīvokļa pabalsta apmērs ir Ls 100,00 (viens simts lati)”;

6. 4.6.2. punktu izteikt šādā redakcijā: „vientuļiem, nestrādājošiem pensionāriem, vientuļiem, nestrādājošiem 2. grupas invalīdiem, 1. grupas invalīdiem, kuriem ienākumi mēnesī ir virs Ls 150,00, bet nepārsniedz attiecīgajā gadā valstī noteikto minimālo algu, dzīvokļa pabalsta apmērs ir Ls 80,00 (astoņdesmit lati)”;

7. 8.1. punktā svītrot vārdus „nav piešķirts pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai”.

„Viena maza latvju pupa...”

Lai izvērtētu paveikto 2012. gadā un vienotos par kopīgiem darbiem jaunajā gadā, Latvijas Mazpulku padome aicināja visu mazpulku vadītājus un mazpulku valdes pārstāvjus piedalīties ikgadējā Latvijas Mazpulku konferencē „Viena maza latvju pupa...”, kas notika 2013. gada 9. februārī Rīgā.

No 116. Neretas mazpulka uz gada pārskata pasākumu devās mazpulka vadītāja Lidija Ozoliņa, mazpulka priekšiece Elīna Seņkova (9. kl.) un jaunā mazpulka kasiere Viktorija Boldaševiča (7. kl.). Mazpulkiem gatavojoties konferencei bija uzdevums – izveidot plakātu par veiksmīgākajiem pasākumiem 2012. gadā savā mazpulkā, kā arī paņemt līdzi vienu sauju krūmpupiņu sēklas. Ar pupiņām balsojot, mazpulcēni novērtēja 2012. gada Latvijas Mazpulku padomes organizētos pasākumus. Visvairāk pupiņu ieguva lielā vasaras nometne „Visu daru es ar prieku” Dagdā un Latvijas – Šveices sadarbības programmas ietvaros organizētās nometnes Latvijas reģionos.

Pārskatu par Latvijas Mazpulku darbību 2012. gadā un galvenajiem uzdevumiem 2013. gadā sniedza padomes priekšsēdētāja Ilze Kļava. Ziņojumā viņa norādīja, ka Latvijas Mazpulki aizvadītajā gadā izdarījuši daudz labu darbu: stādījuši mežus, audzējuši dārzeņus un puķes, sadarbojušies ar z/s „Ezerkauliņi”, organizējuši un piedalījušies nometnēs, veikuši pētījumus ar augu laistīšanas jaunajiem līdzekļiem Humi Plus un Kūdras eliksīru. Ja par mazpulku dārzu saņēmām uzslavu kā par labu grupas projektu, tad par pēdējo projektu Neretas mazpulks saņēma aizrādījumu – mazpulcēni, kuri saņēma jaunus mēslošanas līdzekļus, joprojām nav iesnieguši atskaiti par saviem novērojumiem. Aizrādījums jāņem

vērā turpmāk, jo iesākto jāpaveic līdz galam.

Ilze Kļava iepazīstināja ar Latvijas Mazpulku piedāvātajiem mazpulcēnu projektiem uzņēmējdarbībā. Viens no piedāvātajiem projektiem ir krūmpupiņu audzēšana sadarbībā ar z/s „Ezerkauliņi” (var pieteikties līdz 15. martam pie L. Ozoliņas. Nolikums būs mazpulku mājas lapā www.mazpulki.lv sadaļā *Biedriem*). Latvijas Šķirnes trušu audzētāju asociācijas vadītāja Ineta Fogeles rosināja mazpulcēnus iesaistīties „Trušmīļu skolā” un sadarbībā ar speciālistiem, vecāku atbalstītiem audzēt trušus. Savukārt, Džūkstes mazpulka vadītāja G. Jēkabsons rosināja audzēt Latvijas tomātus sadarbībā ar Pūres dārzkopības pētījumu centru (Ja vēlas iesaistīties projektā, jāpiesakās līdz 10. martam pie L. Ozoliņas. No Neretas mazpulka drīkst pieteikties 5 mazpulcēni.). Norādītie datumi jāievēro, lai varētu apkopot rezultātus un nosūtīt Latvijas Mazpulku padomei Saulesdārzā norādītajā termiņā. Projektu konkursu nolikumi arī pie mazpulka vadītājas.

Lai mazpulcēni veiksmīgi realizētu izvēlēto projektu, nepieciešams ģimenes atbalsts bērniem šajos darbiņos, kā arī sadarbība ar mazpulka vadītāju un vietējā mazpulka padomi. 116. Neretas mazpulka padomē darbojas Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni, kuri sapratuši mazpulku un projektu būtību, aizstāvējuši savus pirmos projektus un labprāt dalās pieredzē un palīdz jaunāko klašu mazpulcēniem. Tie ir Elīna Seņkova, Viktorija Boldaševiča, Amanda Čiževska, Kārlis Plusniņš, Kristaps Griķis un arī citi, kuriem izdevies labi izdarīt ielātos darbus.

Lai mums visiem kopā izdodas labs un interesants 2013. mazpulka gads!

Lidija Ozoliņa

Noslēgusies

„Bērnu žūrija – 2012”

Mazzalves pamatskolas bibliotēka Bērnu žūrijā – 2012 iesaistījās pirmo gadu, lai gan valstī tas kļuvis jau par tradicionālu ikgadēju pasākumu.

Darbu līdz galam paveica 20 žūrijas eksperti. Tas nav maz – proporcionāli mūsu skolas lasītāju skaitam tie ir apmēram 25%.

Visčaklākie lasītāji bija 5 – 7. klases skolēni. Viņi kā interesantākās atzina R. Regera un Dž. Gruneres atraktīvo grāmatu „Emīlija dīvaine” un U. Poznanska datorspēlei līdzīgo biezo grāmatu „Erebos”.

Skolēniem un vecākiem ļoti patika jauniešu žūrijai domātā A. Kuiperes grāmata „Dzīve uz ledusskapja durvīm”. Lasītājus ļoti aizkustināja grāmatas tēma par mūsu

dzīves straujo skrējieni, kā rezultātā sarunas meitai ar mammu var notikt tikai ar zīmīšu starpniecību pie ledusskapja durvīm. Katru reizi, atnesot šo grāmatu, skolēni un pieaugušie ļoti gribēja pārrunāt to kopā ar citiem.

Vecāku žūrijā iesaistītie lasītāji atzina, ka piedāvāto grāmatu saturī šogad ir ļoti smagi un diezgan depresīvi, tāpēc mūsu vēlējums nākamā gada žūrijā bija iekļaut grāmatas, kuras lasot vairāk rastos gaišas un labestīgas emocijas.

Mani iepriecināja bērnu, kolēģu un vecāku atsaucība grāmatu lasīšanā. Paldies visiem par to!

Skolas bibliotekāre
Daiga Pabērza

Izglītojas pirmsskolas skolotāji

Janvāra beigās Neretas PII „Ziediņš” pulcējās ne tikai šī bērnu darza pedagogi, bet arī pirmsskolas izglītības skolotāji no Viesītes, Sproģiem, Mazzalves, Aknīstes un citām PII. Lai nebūtu mūsu novada skolotājiem jābrauc uz kursiem uz Rīgu vai kur citur,

kursi tika noorganizēti uz vietas Neretā.

Skolotāji apguva pedagogu profesionālās pilnveides programmu „Pirmsskolas izglītības pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide”. Pedagogi pārrunāja jautājumus par sešgadīgo bērnu izglītības

programmas saturu un tā īstenošanu, veica praktiskus uzdevumus, praktiski apguva dažas rokdarbu tehnikas, mācījās darboties ar interaktīvo tāfeli.

Paldies neretiešiem par laipno uzņemšanu!

Žanna Miezīte

Karnevāls „Krāsainā pasaule”

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā 18. janvārī notika ikgadējais karnevāls, šī gada tēma bija „Krāsainā pasaule”. Katrai klasei, arīdžan skolotājiem un ciemiņiem vajadzēja izlozēt krāsu, ar kādu piedalīsies karnevālā.

Karnevālu vadīja sk. Aija Kalnāre un Inita Kalniņa, viņas bija iejutušās krāsotāju lomās (SIA „Borg” darbinieces). Šī vakara priekšnesumu laikā tika izkrāsota skolas zāle. Karnevāls sākās ar 10. klases priekšnesumu par balto krāsu, kas bija ievīta pašu sacerētā detektīvluģā, sekoja jaunākie skolēni „lielajā skolā” – 5. klase ar violeto krāsu, ar kuru viņi parādēja vienu sadaļu no raidījuma „Tikai ar ielūgumiem”. Krāsaino

priekšmetu – lietussargus – rādīja Sproģu pamatskolas skolnieces. Zilajā krāsā iejutās 6. klase divu audzinātāju pavadībā, attēlojot smurfu dzīvi. Ar dzelteno krāsu iepazīstināja 7. klases audzēkņi, attēlojot I. Ziedoņa „Dzelteno pasaku”. Tālāk sekoja 2 priekšnesumi ar sarkano krāsu, 8. klase demonstrēja mūsdienu pasaku „Sarkangalvīte” viņu izpratnē un kaimiņskola – Mazzalves pamatskola, kas parādīja sarkano puķu nozīmi attiecību veidošanā. Melno krāsu mūzikā un kinomākslā demonstrēja 9. klases skolēni. Par zaļo krāsu parūpējās vecākā klase, kas piedalījās karnevālā, no Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas – 11. klase, kas ir *Par zaļu Latviju*. Par aizraujošu

priekšnesumu parūpējās Pandeļu ģimnāzijas viesi, kas piedalījās ar rozā un melnu krāsu jeb *roziņe, juoda*, demonstrējot rozā panteras un policijas būtību. Kā beidzamais bija skolotāju priekšnesums, viņi arī demonstrēja rozā krāsu un dziedāja dziesmu „Caur rozā brillēm”.

Pēc karnevāla tā dalībnieki varēja „paviesoties” 12. klases skolēnu veidotajās spēļu istabās, kā arī Skolas domes veidotajā laimes kalšanas istabā. Bija balle ar *dzīvo* mūziku, 23.00 bija skaists salūts, kuru dāvāja 5. klases skolnieces tēti Juris Budris.

Gatis Edijs Kronītis

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
11. klases skolnieks

Konference Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā

Šī gada 7. februārī notika zinātniski pētniecisko darbu konference, kurā 11. un 12. klašu skolēni aizstāvēja savus darbus. Tos klausījās arī 10. klases skolēni, kas guva priekšstatu par to, cik daudz darba un laika ieguldāms, lai šāds darbs tiktu izstrādāts. Tā kā notika zinātniska konference, lai klausītāji uztvertu izstrādāto tēmu, runātajam bija jāņem vērā pētījuma izklāsta loģiskums un zinātniskās valodas lietošana. Komisijā piedalījās ne tikai skolotāji, bet arī LU profesors Andris Broks. Pavisam savus darbus prezentēja 19 skolēni.

Pirmie, kas prezentēja darbus, bija seši 12. klases skolēni. Zinātniski pētniecisko vai projektu darbu temati bija daudzveidīgi. Tie pārstāvēja dažādas sekcijas, piem., fizikā, sportā, ģeogrāfijā. Katram skolēnam bija noteikts laiks (10 min), kurā vajadzēja ne vien pastāstīt par savu darbu, izmantojot prezentāciju, bet arī atbildēt uz jautājumiem, ko uzdeva gan skolēni, gan klātesošie. Autoram bija

jāparāda prasme orientēties pētījumā un tā argumentēšanā. Pēc tam savus darbus prezentēja trīspadsmit 11. klases skolēni. Protams, aizstāvēšanas laikā bija iespējams parādīt uzskates materiālus, kas palīdz uztvert pētāmo tēmu. Tas veiksmīgi izdevās 11. klases skolniekam Ralfam Osītim, kas izstrādāja darbu par tēmu „Motorolleru tūnings”.

Kad visi darbi tika aizstāvēti, skolotāji devās apspriedē, lai noskaidrotu, kuru skolēnu darbus varētu izvirzīt tālāk – uz Aizkraukles sadarbības novada izglītības iestāžu SZPD konferenci – konkursu. Pa to laiku profesors A. Broks pateicās skolēniem par interesantajiem un unikālajiem darbiem.

Konference noslēdzās ar to, ka tika paziņoti 7 skolēni, kuru darbi tika izvirzīti tālāk. Uz kulturoloģijas sekciju – Paula Kalniņa par tēmu „Zosāru dzimtas locekļu izglītība un dzīvesvieta” (darba vadītāja – sk. D. Kronīte) un Sintija Regute „*Vecajā Derībā* minētie pārtikā lietojamie augi

un to simboliskā nozīme” (darba vadītāja – sk. L. Saldovere). Uz inženierzinātņu sekciju – Gatis Edijs Kronītis ar darbu „Koka šūpoļu izgatavošana” (darba vadītāja – sk. D. Kronīte) un Dāvis Lazdiņš – „Skolas sporta zāles atbilstība standartiem” (darba vadītājs – sk. Z. Karols). Uz fizikas sekciju – Agates Riekstiņas darbs „Apgaisojuma līmenis Neretas iestādēs” (darba vadītāja – sk. G. Ozoliņa). Uz latviešu literatūras sekciju dosies Kaspars Garbunovs ar darbu „Koku daudzveidība un to izmantošana latviešu dainās” (darba vadītāja – sk. D. Kronīte). Uz socioloģijas sekciju izvirzīts Valts Klibiķis ar darbu „Ceļu satiksmes drošība Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas apkārtnē” (darba vadītāja – sk. S. Sniķere). Novēlēsim šiem skolēniem Aizkrauklē savus darbus aizstāvēt tikpat labi. Vēlam viņiem veiksmi!

Laura Limanovska -

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 11. klases skolniece

Dabaszinību skolotāji dalās pieredzē



Lai radītu pamatu ilgtspējīgas atbalsta sistēmas izveidei dabaszinātnēs un matemātikā, Valsts izglītības satura centrs izveidojis „Inovātīvās pieredzes skolu tīklu” uz ESF projekta „Dabaszinātnes un matemātika” pilotskolu bāzes. Vecumnieku

vidusskola arī ir ieguvusi Inovātīvās pieredzes skolas statusu dabaszinātnēs un matemātikā. Mazzalves pamatskola ir aktīvs sadarbības partneris šai projektā, kur mērķi ir:

- Inovātīvās pieredzes apmaiņa ar citu skolu skolotājiem (mūsdienu stundu plānošana un īstenošana, atbalsta materiālu un tehnoloģiju izmantošana u.c.).

- Skolēnu intereses veicināšana par eksaktajām zinātnēm, iesaistot uzņēmējus, zinātniekus u.c. sabiedrības pārstāvjus.

Šī projekta ietvaros 24. janvārī Mazzalves pamatskolā viesojās Vecumnieku un Misas vidusskolu pedagogi, kuri apmeklēja Mazzalves pamatskolas dabaszinību un matemātikas skolotāju vadītās stundas, analizēja stundu efektivitāti. Savās

stundās pedagoģiskajā pieredzē dalījās fizikas skolotāja Anna Grenčiņa – Grencone un matemātikas skolotāja Silvija Ivanova. Kolēģi atzinīgi vērtēja mācību kabinetu tehnisko aprīkojumu Mazzalvē, pateicās mazzalviešiem par radošām, mūsdienu mācību stundām, kurās pedagoģiskajā procesā veiksmīgi tika izmantotas informācijas komunikācijas tehnoloģijas, bet īpaši uzteica skolotāju un skolēnu savstarpējo sadarbību, īpašo pozitīvo gaisotni stundās. Skolotāji, kas piedalās projektā, vērtē šo darbību kā pozitīvu un produktīvu, jo ir iespēja gūt jaunus idejas darbam, kā arī apstiprinājumu tam, ka es strādāju pareizi, un mani audzēkņi pietiekami kvalitatīvi apgūst mācību saturu.

Žanna Miezīte

Vēsture

Neretas kultūras namam – 80



Siju vilkšana nama būvniecības laikā.



Pasākums Neretas kultūras namā Latvijas laikos.

1932. gada rudenī Neretā atklāja tautas namu. Lielāko daļu līdzekļu ēkas būvniecībā ieguldīja Neretas krājaizdevu sabiedrība, tāpēc jaunais nams tika nosaukts tieši šīs organizācijas vārdā. Neretas kultūras nama 80 gadu jubileju pašvaldība atzīmē ar piemiņas pasākumu virkni. Manuprāt, tas ir arī piemērotākais brīdis aplūkot mūsu kultūras nama tapšanas gaitu un tā darbības gadus.

Pagājušā gadsimta sākumā Neretā bija lielas grūtības ar kultūras pasākumu sarīkošanu. Trūka pienācīgas telpas, tāpēc tolaik dažādi pasākumi tika rīkoti Buividu šķūnī, vēlāk Neretas kroga ēkas telpās, bet vasarās parasti brīvdabā. Arī 1927. gadā Neretas pagasta priekšnieka Pētera Brūvera un viņa domubiedru sapnis par plaša pagasta valdes un tautas nama ēkas būvniecību zem viena jumta izpalika. Iegūt tiem laikiem iespaidīgu kredītu ēkas būvniecībai ar tūkstošvietīgu sarīkojumu zāli neizdevās, tādēļ uzkrāto naudas summu un 80 tūkstošus ķieģeļu pienācās likt lietā, būvējot daudz pieticīgāku celtni.

Lielās ēkas būvniecību iesāka 1928. gadā. Tā izmaksāja 68 tūkstošus latu. Praktiski visa bija krājaizdevu sabiedrības nauda, kredīts tika paņemts tikai 5500 latu, apmērā. Namā ir plaša zāle ar 500 sēdvietām, liela ērta skatuve, daži dzīvokļi

un telpas pašas krājaizdevu sabiedrības vajadzībām.

Neretas krājaizdevu sabiedrība bija visai turīga organizācija. Tajā bija 550 biedru, bilancē bija 242 tūkstoši latu, bet vietējo naudas noguldījumu apjoms sastādīja 75 tūkstošus latu. Sākotnēji bija iecerēts, ka tautas namu būves visas Neretas biedrību savienībā ietilpstos organizācijas. Tomēr vēlāk izrādījās, ka citām biedrībām, izņemot Krājaizdevu sabiedrību, brīvu līdzekļu, ko atvēlēt ēkas būvei praktiski nav. Vienīgi Lauksaimniecības biedrība bez atlīdzības nama būvei atvēlēja zemi. Savukārt starp Neretas un kaimiņu pagastu krājaizdevu sabiedrības locekļiem izcēlās domstarpības par nama celtniecības lietderīgumu. Kaimiņi uzskatīja, ka nams vairāk kalpos neretiešu vajadzībām un arī būvniecībai iztērētā naudas summa esot pārāk liela. Vēlāk, kad nams tika atklāts, visi bija gandarīti un savstarpējās nesaņas starp sabiedrības locekļiem pierima.

Pēc klusi aizvadītajiem valsts jubilejas svētkiem Krājaizdevu sabiedrības nama atklāšana 1932. gada 20. novembrī izvērtās par īstu goda dienu. Svinīgo atklāšanu ievadīja Jēkabpils ģimnāzijas skolotājs Klepers, bet iesvētīšanu veica mācītājs Alfrēds Dellerts. Ar klusuma brīdi pieminēja mirušos organizācijas biedrus. Tādu izrādījās diezgan daudz, jo sap-

nis par savu namu tika lolots veselus divdesmit gadus. Ar savu uzrunu pagātnē pakavējās Neretas krājaizdevu sabiedrības priekšsēdētājs Pēteris Lodziņš, bet nama atklāšanu pēc iesvētīšanas tika lūgts īstenot Saeimas deputātiem Jūlijam Celmam un Jānim Mežaraupam. Par paveikto darbu sirsnīgus vārdus teica Neretas pagasta priekšnieks Pēteris Brūveris un daudzi citi organizāciju un kaimiņu pagastu pārstāvji. Dedzīgu uzrunu, izceļot lielo veikumu, teica rakstnieks Jānis Jaunsudrabiņš. Rakstiskus apsveikumus bija atsūtījuši Valsts prezidents Alberts Kviesis un Ministru prezidents Margērs Skujenieks. Zālē pie sienām tika piestiprināti valsts vīru un rakstnieku portreti, kā arī gleznas. Goda vieta šeit tika ierādīta Jānim Jaunsudrabiņam. Divas viņa gleznas baltos rāmjos un liela formāta ģimietne tagad rotāja zāles sienu. Režisora V. Hermaņa iestudētā Raiņa luga „Uguns un nakts” lieliski tika nospēlēta vakara priekšnesumu noslēgumā, kuru uzveda Neretas pašdarbnieki. Pēc sarīkojuma lūgtie viesi pārcēlās uz otro stāvu, kur pie bagātīgi klātiem galdiem svinības turpinājās līdz rītam.

Dažus mēnešus pēc jaunā tautas nama atvēršanas secinājumi par kultūras dzīvi Neretā bija iepriecinoši. Ieguldītie līdzekļi tautas nama būvniecībā atmaksājās. Kultūras un sabiedriskajā dzīvē rosinājums bija jūtams, un šķita tas būs ilgstošs. Viens sarīkojums sekoja otram un arī to līmenis bija visai augsts. Ziemas sezonā gandrīz ik nedēļas notika teātra izrādes, koncerti un saviesīgi vakari. Ja agrāk uzvedot kādu labu teātra izrādi, vai svinot citus svētkus bija jāgaida vasara, vai arī jābrauc uzstāties kā lūgtiem viesiem uz kaimiņu pagastiem, tad tagad tas viss bija pagātnē. Tagad varēja braukt viesoties uz Neretu citu pagastu ļaudis, jo plašākā un modernākā skatuve visā Sēlijā bija šeit.

Neretieši bija lepni par savu Krājaizdevu sabiedrības namu, un lielāko pateicību par tā tapšanu viņi bija parādā Pēterim Lodziņam. Tieši Lodziņa tēva ticība un neatlaidība, pārliecība un ieguldītās pūles lielā mērā palīdzēja tapt šai celtni. Ne velti vietējie iedzīvotāji viņu dēvēja par neretiešu balto dvēseli.

Nama uzturēšana krājaizdevu sabiedrībai, kuras īpašumā tas bija, izmaksāja ap 1200 latu gadā, tomēr pagasta valde un citas biedrības apņēmās šos iz-

devumus segt. Visi bija bezgala priecīgi, jo šis nams bija ļoti veicinājis Neretas sabiedriskās un kultūras dzīves uzplaukumu. Beidzot bija atrisināts telpu jautājums un Neretā varēja sarīkot labas izrādes, viesojoties arī māksliniekiem no Rīgas.

Kā pirmās ciemos Neretā bija ieradušās daiļās Viesītes aizsardzes ar savu iestudēto skumjo lugu „Aiz klostera mūriem.” Šo pasākumu bija noorganizējuši Neretas aizsargi. Viņi ar savu enerģisko nodaļas priekšnieku Jūliju Poli bija aktīvākie sabiedrisko pasākumu organizatori Neretā. Arī dziedāšanas prieks bija atguvis sabiedrības atbalstu, bet putēju orķestris kļuvis daudz profesionālāks. Tagad dejas neretieši varēja sarīkot, nepieaicinot svešas džezbenda kapelas.

Par pirmo vērienīgāko pasākumu mūsu pusē kļuva lauksaimnieku dienas svinības 1933. gada 12. martā. Aizsākusies ar nopietnu referātu lasījumiem un teātra izrādi, tā izvērtās, par pirmo tik plaša veida pasākumu Neretā.

Savukārt 1935. gada 6. oktobris Neretai kļuva par ļoti nozīmīgu dienu kultūras un sporta dzīvē. Šajā dienā norisinājās Jēkabpils aizsargu un Neretas nodaļas sportistu rīkotās sporta sacensības vieglatlētikā ar olimpiskā vicečempiona soļošanā Jāņa Daliņa piedalīšanos. Diena iesākās ar garīgās mūzikas koncertu Neretas baznīcā. Tad sacensību dalībnieki un liels skatītāju pūlis devās uz sporta laukumu pie Bincānu mājām. Neretas nodaļas sportisti šeit bija ierīkojuši priekšzīmīgu sacensību norises vietu. Soļošanas sacensībās Daliņš palika nepārspēts, bet vakarā tautas nama pārpildītājā zālē Zemnieku dramatiskā kolektīva mākslinieki sniedza koncertu. Starpbrīdī apbalvoja sacensību uzvarētājus un sumināja Daliņu. Pasākums turpinājās arī vēlāk un noslēdzās ar paprāviem ienākumiem organizatoru kasē.

Savukārt vasarās, joprojām lielā cieņā bija kultūras pasākumu rīkošana brīvdabā. Teātru izrādes Ķāžu priedēs notika vēl 30. gadu beigās, bet pasākumi Sudmalu saliņā norisinājās teju katras nedēļas nogalē. Neretieši nebija aizmirsuši savu veco, romantisko Sudmalu saliņu. Katram neretietim tā saistījās ar patīkamām jaunības dienu atmiņām, deju un rotaļu priekiem, iepazīšanos un iemīlēšanos zaļumballes svētkos.

„Savu apzīmējumu „Romantiskā” šī sala nenes velti.

Slaidā garenā lokā to ieskauj lēni burbuļojošā Susēja, salas laukums visapkārt apaudzis kupliem alkšņiem un ievām. Koki veido lieliskas dabīgas dekorācijas brīvdabas izrādēm, kas arī šeit notikušas diezgan bieži. Aiz upes vienā pusē paceļas gravainais Kundratu kalns, bet otrā pusē drusku tālāk – Ķesteru kapu kalns. Ja naktī iziet šinīs kalnos, tad mūzika un dziedāšana it kā romantisku ilgu pilna skan no salas ar sevišķu skaidrību un spēku pret zvaigžņotajām debesīm” – tā par Sudmalu saliņu rakstīja mūsu novadnieks, izcilais rakstnieks Jānis Veselis.

Sudmalu saliņā 1939. gada 13. augustā tika organizēta dziesmu diena. To kā Staburga slaveno Dziesmu svētku atskaņas koncertu rīkoja Jēkabpils aizsargu pulks. Piedalījās 11 Jēkabpils apriņķa koru, bet dziedātāju skaits sasniedza divus simtus. Publika bija sajūsmā un daudzas dziesmas bija jāatkārto. Neretieši likās apmierināti, ka viņu romantiskajā salā viss apriņķis skandina dziesmas, un savus viesus uzņēma sirsnīgi. Šķītrās visi rīta pusē, kad pēdējie autobusi aizveda dziedātājus un viesus pa Jēkabpils un Mēmeles lielceļiem uz viņu dzīvesvietām.

Sabiedriskā un kultūras dzīve Otrā pasaules kara laikā, protams, apsīka, taču dažāda veida pasākumi notika arī tajos laikos. Tā, piemēram, 1942. gada 1. februārī namā notika sarīkojums veltīts Somijai. Mājīgo zāli rotāja Vācijas, Latvijas un Somijas karogi. Tika nolasīts referāts par Somijas dzīvi, dabu un ļaudīm. Koris dziedāja somu tautas dziesmas un koncertu noslēdza ar Somijas valsts himnu somu valodā. To laiku sarīkojumos, protams, valdīja cita ideoloģija, bet vakars kā vienmēr noslēdzās ar saviesīgu pasākumu.

1942. gada rudenī Neretas krājaizdevu sabiedrības namā notika krājiskas „Zemgale” atvēršanas svinības. Kara laikā aizdevumus gan izsniedza tikai lauksaimnieciskās ražošanas vajadzībām un ēku remontiem, kā arī kārtoja piena naudas izmaksas lauksaimniekiem.

Rosīgu pašdarbību kara laikā attīstīja arī Neretas Tautskolu kopa. 1943. gadā tā uzveda un skatītājiem parādīja pat divas lugas. Izrādes bija plaši apmeklētas.

Turpinājums laikraksta nākamajā numurā.

Arvīds Kviesis

Iepirkums

Noslēdzies iepirkums par pārtikas produktu piegādi Neretas Sociālā aprūpes centra vajadzībām šim gadam. Neretas novada pašvaldības iepirkumu komisija pieņēmusi lēmumu noslēgt līgumu augstāk minētajā iepirkumā ar sekojošiem pretendentiem:

SIA „La Fruta, par augļu, dārzeņu un sālīto produktu piegādi par

kopējo summu Ls 444,

SIA „Kabuleti Fruit”, par zivju un zivju produktu un kartupeļu piegādi par kopējo summu Ls 474,

SIA firma „Antaris”, par bakaļejas produktu piegādi par kopējo summu Ls 1679.43,

SIA „Dona”, par maizes un svaigieceptas mīklas izstrādājumu piegādi par kopējo summu Ls 1664.51,

A/S” Latgales piens”, par piena un piena produktu piegādi par kopējo summu Ls 2390.90,

SIA „Forever”, par vistas gaļas piegādi par kopējo summu Ls 179.80,

SIA „Žabo”, par gaļas, gaļas produktu un pusfabrikātu piegādi par kopējo summu Ls 2395.29.

Arvids Kviesis

Sēlijas kauss 2013



26. janvārī Neretā, Mazzalvē, Daudzesē un Viesītē notika tradicionālās un volejbolistu aprindās ļoti gaidītās Republikas nozīmes senioru volejbola sacensības „Sēlijas kauss 2013”.

Šogad gatavojoties sacensībām radās problēmas ar dāmu 45+ vecuma grupas sacensību norises vietu – visus iepriekšējos 10 gadus šī grupa spēlēja Aknīstē. Bet šogad sporta zāli Aknīstē remontēja, un diemžēl celtnieki nedēļu pirms „Sēlijas kausa” paziņoja, ka laikā remontu neesot iespējams pabeigt! Bet mūsu novadā, Mazzalvē, ir profesionāls un ļoti atsaucīgs cilvēks – Aivars Miezītis, kurš spēja nedēļas laikā noorganizēt un novadīt šīs grupas sacensības. Paldies, tev Aivar, visu dalībnieku un Neretas novada vadības vārdā!

Dāmu 45+ grupā kausu un zelta medaļas izcīnīja Saulkrastu ko-

manda, sudraba medaļas Aknīstes volejbolistēm, bronza – Burtnieku novada komandai. Par labāko spēlētāju atzina Sandru Korni no Saulkrastiem.

Dāmu 35+ grupas sacensības notika Daudzesē, kuras augstā līmenī novadīja Daudzeses skolas direktors Valdis Puida. Šajā grupā kausu un zelta medaļas izcīnīja Talsu volejbolistes, sudrabs – Rīgas komandai, bronza – Gulbenes volejbolistēm. Šajā grupā par labāko volejbolisti atzina Daci Eidu no Talsu komandas.

Vīru 50+ grupas sacensības notika Viesītē, kur galvenais tiesnesis bija Viesītes izpilddirektors Alfons Žuks. Pirmo vietu un kausu šogad izcīnīja Daugavpils volejbolisti, otrajā vietā Bauskas komanda, trešajā vietā – Talsu volejbolisti. Labākā spēlētāja titulu saņēma Ilmārs Rutkovskis no Daugavpils.

Neretā notika vīru 40+ grupas sacensības, kurās arī piedalījās Neretas komanda. Šogad šis turnīrs neretiešiem bija ļoti neveiksmīgs. Izcīnot uzvaru pirmajā spēlē ar 2:0 pār Preiļu komandu, jau otrajā spēlē pamatsastāva spēlētājs, pirmā tempa uzbrucējs no Neretas komandas sa-traumēja kāju un nevarēja turpināt sacensības, kas neapšaubāmi ietekmēja Neretas komandas sniegumu visās pārējās spēlēs. Šajā grupā kausu un zelta medaļas izcīnīja Iršu komanda, sudrabs – Daugavpils volejbolistiem, bronza – komandai no Rīgas „Aparāts”. Šajā grupā labākais spēlētājs – Modris Vilcāns no Iršiem.

Pēc sacensībām uz apbalvošanu un atpūtas vakaru visu grupu sportisti pulcējās Neretas kultūras namā, kur par garšīgām vakariņām un gaumīgi klātiem galdiem parūpējās individuālā uzņēmuma „Pavards” vadītāja Alda Šustiņa ar savu komandu. Uz apbalvošanu bija ieradušies visu novadu pārstāvji, kuru sporta bāzēs notika sacensības, kā arī šo sacensību „krusttēvs” Kārlis Greiškalns un tikko ievēlētais jaunais Volejbola Federācijas prezidents Atis Sausnītis. Bija patīkami, ka kausu ieguvēju komandas saņēma pārsteiguma balvas no Volejbola Federācijas – volejbola bumbas! Paldies visiem, kuri tiešā vai netiešā veidā piedalījās šī turnīra organizēšanā, paldies visiem tiesnešiem, sekretāriem, novadu deputātiem, sacensību dalībniekiem, līdzjutējiem un visiem kuri kaut domās bija kopā ar sportistiem!

Imants Silavs

Izsludina konkursu par Neretas novada logo un devīzi

Neretas novada dome izsludina atklātu konkursu par Neretas novada devīzi un logo ar mērķi veicināt novada atpazīstamību un pilnveidot vizuālo tēlu.

Pašvaldība aicina ikvienu interesentu piedāvāt savus radošos risinājumus devīzes un logotipa izveidei. Tiem jāatspoguļo vienota izpratne par Neretas novadu, ņemot vērā vēsturiskos aspektus, dabas un kultūrvēsturiskās vērtības, tai jābūt īsai, kodolīgai, novadu raksturojošai, jārada priekšstats par viesmīlīgu, plaukstošu, darbīgu un aktīvu novadu.

Devīze tiks izmantota Neretas novada informatīvajos, tūrisma un reklāmas materiālos, veidojot Neretas novada atpazīstamību Latvijā.

Savukārt logotips ir pats būtiskākais vizuālā tēla elements katrai pašvaldībai. Tas ir redzams uz vizītkartēm, reklāmas bukletiem, veidlapām, izkārtnēm utt. Tieši tādēļ logotipam ir jābūt profesionāli sagatavotam – pārdomātam un la-

koniskam.

Šie abi elementi papildinās jau esošos Neretas novada zīmola elementus ģerboni un karogu.

Ideju vērtēšanā tiks ņemta vērā oriģinalitāte, lietderīgums, funkcionālisms. Atbilstošākās, saturiski ietilpīgākās devīzes, kā arī logotipu izvērtēs domes izveidota komisija un vajadzības gadījumā pieaicināti eksperti.

Labākās devīzes un logotipa autors saņems Neretas novada domes naudas balvas.

Devīze kopā ar paskaidrojošu aprakstu un logo rasējums (tehnisks zīmējums) jāiesniedz Neretas novada domē līdz 2. aprīlim.

Ar atklātā ideju konkursa nolikumu „Neretas novada tēla un devīzes izstrādāšana” varat iepazīties Neretas novada domes klientu apkalpošanas centrā, pagastu pārvaldēs vai mājas lapā: www.neretasnovads.lv/dokumenti/nolikumi.

Arvids Kviesis

31. janvāra domes sēdē lemtie jautājumi

5. martā darbu atsāks Zobārstniecības kabinets Neretā. Pacientus pēc iepriekšējā pieraksta apkalpos Dr.Dace Venta. Reģistrācija zobārsta apmeklējumam tiks veikta un informācija sniegta pie ārsta palīga – tālr. 29251257. Neretas novada dome nolēma sniegt atbalstu zobārstniecības pakalpojumu nodrošināšanai Neretas novada iedzīvotājiem, nodrošinot ceļa izdevumu segšanu zobārstam ik mēnesi 100 latu apmērā.

Neretas novada dome nolēma piešķirt brīvpusdienas no 2013. gada 1. februāra līdz šī mācību gada beigām 34 Sproģu pamatskolas vispārējās un pirmskolas izglītības audzēkņiem, nosakot komplekso pusdienu maksu Ls 0.70 apmērā. Nauda šim mērķim tiks novirzīta

no Sproģu pamatskolas budžeta.

Neretas novada dome nolēma piedalīties ES mūzizglītības programmas Comenius apakšprogrammas aktivitātē: Reģionālās partnerības projektu konkursā un iesniegt projektu „Spēles un sporta aktivitātes – atslēga bērna harmoniskai attīstībai”. Projekta mērķis ir projekta laikā izstrādāt mācību metodiku, kā ar spēļu (rotaļu) un sporta aktivitāšu palīdzību veicināt bērnu vispusīgu garīgo un fizisko attīstību. Projekta partneris Grieķijas pilsēta Larisa. Projekta kopējās izmaksas EUR 34200, pašvaldības līdzfinansējums EUR 3750. Projekta realizācijas laiks no 2013. gada 1. augusta līdz 2015. gada 31. jūlijam.

Arvids Kviesis

Nikolaja Malcenieka miniatūrakvareļu izstāde



Līdz 1. februārim Neretas kultūras nama mazajā zālē bija apskatāma Nikolaja Malcenieka miniatūru un kvareļu izstāde „Paliek tikai labais”. Mākslinieks izpaudivs galvenokārt ainavas žanrā, un viņa rokkrastu var atpazīt ne tikai pēc

gleznojuma stila, bet arī pēc darbu atklātīšu formāta. Apkārtējos mākslinieks apbūra ar savu personības spēku, spēju cīnīties ar smago slimību, kas iemantota Kolimas vergu nometnē, dabas un tēvzemes mīlestību.

Izstādes atklāšanā Saukas sabiedriskā centra pārstāve Māra Ose stāstīja par izstādes tapšanu un Malcenieku dzimtas nozīmi Saukas kultūrvēsturiskajā dzīvē. Viņa uzsvēra, ka Nikolajs Malcenieks ir viens no ievērojamākiem Saukas pagasta cilvēkiem. Miniatūrās galvenokārt attēlota dzimtā zeme, Saukas apkārtnē, dzimtās „Rutku” mājas.

Savukārt Saukas novadpētnieks Gunārs Spīdainis, kurš bija personīgi pazīstams ar mākslinieku, dalījās atmiņās, atklājot, ka mazie kvareļi ceļoja pie draugiem kā apsveikuma kartītes. Turklāt pat 70 gadu vecumā māksliniekam bijusi „ērgļa acs”, kas ļāva gleznot tik smalkus darbus. Spīdaiņa kungs pastāstīja arī par mākslinieka dzīves gājumu.

Nikolajs Malcenieks, saukts

arī par Niku, 1916. gadā piedzima Krievijā, kur viņa tēvs Pēteris Jaroslavļas apgabalā Dvorjankinas muižā bija pārvaldnieks, jo tēvzemē visiem nepietika darba un maizes. Ģimene atgriezās dzimtenē – Saukas „Rutku” mājās – pēc Pirmā pasaules kara. Niks astoņu bērnu ģimenē bija ceturtais. Guvis labu izglītību – mācības ģimnāzijā Rīgā un studijas Teoloģijas fakultātē, viņš saņēma klūt par mācītāju Saukas baznīcā. Otrās pasaules karš nodomus izjauca. Dažus gadus strādājis par latviešu valodas un zīmēšanas skolotāju, Nikolajs atgriezās Saukā tūlīt pēc kara. Baznīca stāvēja pamesta un bez draudzes, bet viņš atsāka dievkalpojumus un tāpēc izpelnījās soda gadus Kolimas vergu nometnēs, kur no bada nāves viņu izglāba talants, jo visu paaudžu Malcenieki esot bijuši labi

zīmētāji.

Pēc atgriešanās Latvijā sešus gadus viņš nostrādāja par dežurantu Dailes teātrī, taču Kolimā iemantotā kaulu slimība viņu drīz iesēdināja invalīdu ratiņos – un tik vien bija prieka kā darbošanās ar krāsām un otām.

Tomēr Nikolajs Malcenieks neesot izjutis naidu par pārestību, ko bija pārdzīvojis. Viņš savu personības gaišumu ietērpa mini kvareļos, kas attēloja dzimtās zemes dabas skaistumu.

Galvenā izstādes īpatnība slēpjas apstākļi, ka daudzi tajā aplūkojamie darbi apskatāmi, izmantojot lupu.

Neretas novada centrālajā bibliotēkā var aplūkot materiālus par Nikolaja Malcenieka dzīves gājumu un daiļradi.

Arvids Kviesis

Izvērtējums par ES fondu ieguldījumu ZPR

Pagājušā gada nogalē DEA Baltika veica izvērtējumu par „ES fondu 2007. – 2011. gadā ieguldījumu Zemgales plānošanas reģionā”. Gada nogalē Zemgales Plānošanas reģiona (ZPR) administrācija Bauskā rīkoja konferenci – diskusiju, lai runātu par reģiona attīstību un pašvaldību speciālistus, ministriju pārstāvjus, kā arī citus interesētus iepazīstinātu ar šī pētījuma rezultātiem.

Atspoguļo visu 22 Zemgales pašvaldību veikumu

Šajā pētījumā zemgalieši centās noskaidrot fondu kopējo piesaisti reģionam, aptverot ES struktūrfondu (ES SF), Lauku attīstības programmas (LAP), Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas (EEZ/NO) valdības divpusējā finanšu instrumenta, Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI), Latvijas – Lietuvas (LAT-LIT) pārrobežu sadarbības programmas atbalstīto projektu ieguldījumu tautsaimniecībā. Pētījuma mērķis ir sniegt izvērtējumu par 2007. – 2011. gada periodā pieejamo ES fondu ietekmi uz Zemgales plānošanas reģiona attīstību, sniedzot izvērtējumu gan reģiona kopējā, gan tajā ietilpstošo 22 pašvaldību griezumā.

Pētījumā atspoguļots visu 22 Zemgales pašvaldību veikums, izceļot gan veiksmes, gan neveiksmes. Minētais pētījums tapis ar Eiropas Sociālā fonda 100% atbalstu, ieviešot projektu „Zemgales Plānošanas reģiona rīcībspējas paaugstināšana ES fondu projektu ietekmes izvērtēšanā un līdzekļu piesaistē”. Dea Baltika pārstāvji prezentēja izvērtējumu par ES fondu 2007. – 2011. gadam ieguldījumu Zemgales Plānošanas reģionā. Viņi sniedza arī rekomendācijas nākamajam ES fondu programmēšanas periodam 2014. – 2020. gadam”.

Aktivitāte vidēja, veiksmes rādītājs augsts

Neretas novada pašvaldība ir trešā mazākā pašvaldība Zemgalē (pēc iedzīvotāju skaita), tāpēc, protams, mēs nevar lepoties ar tik lielu ES līdzekļu piesaisti, kā lielās pašvaldības.

Manuprāt, daudz objektīvāk par katras pašvaldības paveikto varam spriest pēc ES finansējuma ieguldījuma uz 1 iedzīvotāju. Neretas novada pašvaldība

rēķinot uz vienu iedzīvotāju ir piesaistījusi 347 Ls (9. vieta starp 22 Zemgales Plānošanas reģiona pašvaldībām). Tas norāda, ka mēs uz citu Zemgales pašvaldību fona nebūt neesam pastarīši.

Savukārt kopējais ES fondu ieguldījums novadā uz 1 iedzīvotāju ir 608 Ls, un tā jau vairs ir tikai 18. vieta ZPR. Tas norāda, ka citos ZPR novados Nevalstisko organizāciju, valsts institūciju un privātpersonu aktivitātes projektu īstenošanā ir lielākas.

Ļoti pozitīvi ir mainījusies ES finanšu līdzekļu piesaiste Neretas novada pašvaldībā no 2008. – 2011. gadam. Ja 2008. gadā mēs spējām piesaistīt vien 27 latus ES finansējuma uz 1 iedzīvotāju, tad 2011. gadā šis rādītājs sasniedza 232 latus. Arī kopējais ES struktūrfondu un LAP finansējums pagadiem, laika periodā no 2008. – 2011. gadam, Neretas novadā ir piedzīvojis milzīgu izrāvienu. Tas no 120 tūkstošiem latu 2008. gadā palielinājies līdz 980 tūkstošiem latu 2011. gadā (7. vieta ZPR). Šis skaitlis īpaši priecē, jo tas norāda, ka ne tikai pašvaldība, bet arī lauksaimnieki ir ievērojami attīstījušies.

No kopā iesniegtajiem ZPR pašvaldību projektiem ES finansējuma saņemšanai ir apstiprināti 72% jeb 496 projekti. „Visveiksmīgākā” pašvaldība ir Skrīveru novads – no kopā iesniegtajiem 10 projektiem apstiprināti ir visi – 100%, nākamā veiksmīgākā ZPR pašvaldība ir Aucē novads, kuram ir apstiprināti 26 jeb 87% no iesniegtajiem projektiem, Jēkabpils novads ar 40 jeb 85% apstiprinātiem projektiem, Kokneses novads ar 10 jeb 83% un Neretas novads ar 18 jeb 82% apstiprinātiem projektiem ieņem augsto 5. vietu starp ZPR pašvaldībām

Es uzskatu, ka šīs veiksmes pamatā ir mērķtiecīgs visu projektos iesaistīto personu, kā arī visu pašvaldības institūciju un struktūrvienību komandas darbs.

Neretas novads

Neretas novadā kopumā ir piesaistīti 2,37 miljoni latu ES fondu finansējuma. No šīs summas pašvaldības piesaistītais finansējums ir 1,63 miljoni latu jeb vidēji gadā tas ir papildu 32% apmērā (7. vieta no 22 paš-

valdībām ZPR) pret 2012. gada pamatbudžeta ieņēmumiem. Tas ir labs rezultāts, jo projektu veidā piesaistītā finansējuma apjoms sastāda gandrīz trešdaļu no mūsu budžeta. Savukārt 660 tūkstošus latu jeb 28% ES fondu kopsomas ir piesaistījuši zemnieki un lauksaimnieki, nepilnus 30 tūkstošus latu ir piesaistījušas novada Nevalstiskās organizācijas, bet Nodarbinātības Valsts Aģentūras administrēto ES struktūrfondu finansējums novadā veido nepilnus 330 tūkstošus latu. Novadā ir arī citi faktiskā finansējuma saņēmēji, piemēram, valsts institūcijas. To ieguldījums attiecībā pret pašvaldību gan ir visai neliels.

Neretas novada pašvaldība 37% no Eiropas fondu piesaistītā finansējuma ir ieguldījusi „komunālajā saimniecībā”, 20% „izglītībā” un 15% „kultūrā un tūrismā”. Skatot esošos ieguldījumus uz 1 iedzīvotāju var redzēt, ka Neretas novadā vīrs reģiona vidējiem rādītājiem ir ieguldījumi „publiskajā pārvaldē”, „informācijas komunikāciju tehnoloģijās”, „kultūrā un tūrismā” un „izglītībā”, bet zem tiem „transporta infrastruktūrā”.

Finansējums pašvaldības teritorijā galvenokārt ir piesaistīts no ES SF – 60%, LAP – 35% un nedaudz arī EEZ/NO – 3%, KPFI – 2% un LAT-LIT (zem 1%). Neretas novads ir starp reģiona līderiem finansējuma piesaistē no EEZ/NO, rēķinot uz 1 iedzīvotāju – 21 lats un tā ir daļiņa 3. vieta ar Jelgavas pilsētu.

Neretas novads ir izmantotais 40% no pieejamajiem Atklātajiem projektu konkursiem. Pamatā piesaistītais finansējums ir atbilstīgs prioritātēm, tomēr ir bijuši projekti vēl pirms novada izveides, kuri nav īsti atbilduši novada vajadzībām, kā arī nav bijuši lietderīgi. Es uzskatu, ka arī finansējums nav bijis pietiekams. Īpaši tas nav bijis pietiekams „transporta infrastruktūrai”. Zemos ieguldījumus „transporta infrastruktūrā” skaidroju ar apstākli, ka prioritāri pašvaldībai pašreiz ir sakārtot apakšzemes komunikācijas, īpaši, Neretas centrā un kā nākamais loģiskais solis sekos ceļu seguma uzlabošana.

Neretas novada pašvaldība ir daudz darījusi un savlaicīgi veikusi ieguldījumus novada kultūras objektu sakārtošanā,

jo nākamajā plānošanas periodā šim mērķim naudas atvēlēs mazāk. 2014. – 2020. gada plānošanas periodā ES fondu atbalsts vairāk tiks virzīts tām atbalsta jomām, kuras sniedz lielāku ekonomisko atdevi. Pašvaldības ceļi un ielas noteikti ir to skaitā, jo to sakārtošana, neapšaubāmi, uzlabos uzņēmējdarbības vidi mūsu novadā.

Pašvaldības lielākās projektu īstenošanas jomas

Galvenie ES fondu atbalsta saņēmēji un vai administrētāji katrā no 22 ZPR novadiem ir pašvaldības ar 57% apmērā piesaistīto finansējumu, uzņēmēji un lauksaimnieki no visa apgūtā ES finansējuma piesaistījuši 28% līdzekļu, pašvaldība caur Nodarbinātības valsts aģentūru 14%, bet 1% NVO. Nevalstisko organizāciju piesaistītais finansējums varētu likties neliels, taču tas ir svarīgs jebkura novada attīstībai. Tieši NVO piesaistījušas finansējumu vērtīgu projektu realizācijai, kuros pašvaldībai pat nav tiesības startēt.

Ļoti augsts ir pašvaldības piesaistītais finansējums komunālajā jomā. Neretas novads (70 Ls uz 1 iedzīvotāju) kopā ar Kokneses novadu daļa 1. – 2. vietu Zemgalē uz vienu iedzīvotāju. Kultūras nozarē 52 Ls uz iedzīvotāju (8. vieta ZPR), bet izglītībā 129 Ls uz 1 iedzīvotāju (11. vieta ZPR)

Neretas novada pašvaldības piesaistītais ES fondu finansējumu 20 Ls uz 1 iedzīvotāju „transporta un infrastruktūras” jomā ir visai zems (15. vieta ZPR). Daļēji mūsu zemos rādītājus šajā jomā nosaka tas, ka Neretu nešķērso tranzītielas, kuru renovācijai citas pašvaldības piesaistījušas lielus, tieši šim mērķim paredzētos, ES fonda līdzekļus.

Neretas novada budžets vēl var līdzfinansēt lielu skaitu projektu, t.i. piesaistīt papildu ES fondu līdzekļus. Pašvaldības saistību apmērs pret pamatbudžetu 2013. – 2015. gados ir plānots ap 10%, bet pieļaujamā norma ir 20%. Tā ir liela priekšrocība mūsu novada pašvaldībai, jo nākotnē tā dos mums iespēju piesaistīt līdzfinansējumu ES projektiem un tikpat aktīvi tos īstenot.

ZPR „iekšējie” teritorijas attīstības indeksi 2008. – 2011. gadiem liecina, ka Neretas novada pašvaldība ievērojami uzlabojusi savu attīstības indeksu.

No visai zemā – 1,247 (2008. gadā) tā 2011. gadā sasniegusi rādītāju – 0.821.

Rekomendācijas nākamajam plānošanas periodam

Pildot savas autonomās funkcijas pašvaldība diemžēl nevar radīt darba vietas, taču tai ir jārūpējas, lai novadā ir sakārtota infrastruktūra: ielas, ceļi, apakšzemes komunikācijas, kā arī izglītības, kultūras un sporta iestādes. Mūsu pašvaldība savu finanšu iespēju robežās to visu arī dara, bet, lai radītu pievilcīgāku vidi uzņēmējdarbības attīstībai, mēs piemērojam normas maksas atlaides pašvaldības īpašumiem. Tā tas bija arī pēdējā gadījumā ar Pilskalnes skolas ēku. Diemžēl kārtējo reizi sadarbība ar ieinteresētajiem uzņēmējiem ir palikusi tikai sārūnu līmenī.

Es ļoti ceru nākamajā plānošanas periodā sagaidīt no ES fondiem lielāku atbalsta finansējumu ceļu infrastruktūras uzlabojumiem, izskatot iespēju ļaut pašvaldībām pašām lemt par prioritāro ceļu un ielu sakārtošanas secību. Ceļu rekonstrukcija sniedz būtisku ieguldījumu reģiona attīstībā – tā nes vismaz divkārtu atdevi. Papildu sociālekonomiskais efekts ir iedzīvotāju mobilitāte, īpaši, lauku novados veicinot tiem plašākas nodarbinātības iespējas. Tāpat paveicamo darbu prioritātei jābūt sakārtotām ielām.

Prioritāri ir arī turpināt energoefektivitātes uzlabošanas pasākumus, tādejādi samazinot pašvaldības resursus, kas tiek neefektīvi tērēti dēļ siltuma un elektroenerģijas zudumiem. Lai varētu uzsākt siltināšanas projektus, kuriem var piesaistīt 50% Eiropas struktūrfondu līdzekļus, katrā daudzdzīvokļu namā jāpanāk 51% iedzīvotāju atbalsts lēmumam par ēkas siltināšanu. Tādēļ es aicinu iedzīvotājus, kuriem ir privātpašumi daudzdzīvokļu namos aktīvāk iesaistīties māju siltināšanas projektos. Tendences kristies energoresursu cenām nav, tāpēc jūs būsiet ieguvēji jau pārredzamā nākotnē. Jūs iegūsiet sakārtotu ēku, kuras kalpošanas ilgums, neapšaubāmi, palielināsies. Līdz ar to pieaugs arī jūsu īpašuma vērtība, pie kam visi sasniegumi būs gūti piesaistot siltināšanas projektam pusi ES fondu līdzekļu.

Arvīds Kviesis

Svinēsim kopā svētkus!

Visi mīli gaidīti

Neretas kultūras nama 80 gadu jubilejas svinībās! 23. februārī plkst. 18.00

- ❖ Jūs priecēs dziedošais Dailes teātra aktieris **Andris Bērziņš**
- ❖ **Bijušo darbinieku sveikšana un godināšana.**
- ❖ **Pārsteigumi.**
- ❖ **Vakarā balle ar grupu no Cēsīm „Vēja runa”. Ieeja uz balli – 2 Ls.**

Viesiem un pašdarbniekiem ieeja brīva.



Pasmaidi šorīt
austošai saulei,
Lai diena
ir jauka un silta.
Lai tā uzaust
ar mīlumu pildīta,
Jo šī diena
ir vēltīta tev.
(Ā. Āre)

Mūsu sveicieni un laba
vēlējumi **Stefānijai Radziņai**
70 gadu jubilejā!

Salvis, Aivars, Sarmīte



~ **Daudz laimes!** ~

Kad baltas sniega
rozes saplaukst logos,
Mēs vēlam, lai
Jums apkārt plaukst arvien
Tās rozes, ko
dod tuvu draugu rokas
Un kuru mīļums
sirdi saulē sien!
/K. Apškrūma/

Neretas novadā nozīmīgas
dzīves jubilejas februārī svin:

Mazzalves pagastā
Monika Veicena
Elza Pupiņa
Larisa Arhangeļska
Stefānija Radziņa
Velta Gerika
Vincentis Pavinkšnis
Jānis Pripāns
Uldis Goldgrēbers

Neretas pagastā
Rīta Osīte
Biruta Tūmane
Zināda Veinberga
Ārija Zālīte
Valentīna Avriceviča
Artūrs Freimanis
Nikolajs Nikolajevs
Viesturs Bajinskis

Pilskalnales pagastā
Ilga Babrova
Milda Rakēviča
Alberts Ašaks

Zalves pagastā
Dzintra Mireka
Helēna Cunska
Rasma Petraite
Aldona Kārīņa

Sirsnīgu sveicienus sūtām un
labu veselību vēlam visiem
februāra jubilāriem!
Lai Jums piepildās viss
iecerētais un vienmēr ir
iemesls pasmaidīt!
Neretas novada dome

2013. gadā Neretas novada Neretas pagasta un novada bibliotēkās pieejami iedzīvotāju ievērībai sekojoši preses izdevumi

Zalves bibliotēka	Sproģu bibliotēka	Pilskalnales bibliotēka
Avīzes: Latvijas Avīze Mājas Viesis Staburags Žurnāli: Ieva Ievas stāsti Ievas dārz Ievas virtuve Lata romāns Praktiskais latvietis Sīrups	Avīzes: Latvijas Avīze Mājas viesis Staburags Žurnāli: Praktiskais latvietis Avene 36,6 C Ilustrētā junioriem Ieva Ievas stāsti Ievas veselība Ievas māja Ievas virtuve Leģendas	Avīzes: Latvijas Avīze Staburags Žurnāli: Praktiskais Latvietis Agro Tops Veselība Ieva Kas Jauns

Mazzalves bibliotēka	Neretas bibliotēka	Neretas bērnu bibliotēka
Avīzes: Staburags Žurnāli: Ievas Veselība Ievas Stāsti Ievas Māja IEVA Ilustrētā Zinātne Ilustrētā Junioriem Dārza Pasaule Dari Pats GEO Santa Rokdarbi Avene 36,6 Pavards Dārza Pasaule Leģendas	Avīzes: Staburags Atbalsts Žurnāli: Ieva Ievas Māja Veselība Lilit Leģendas Praktiskais latvietis Annas Psihologija Noslēpumi un fakti Dari pats Patiesā dzīve	Avīzes: Staburags Žurnāli: Astes Ezis Spicā Zilīte Sīrups

Ar š.g. 5. martu darbu atsāks ZOBĀRSTNIECĪBAS kabinets Neretā, P. Lodziņa ielā 2. Pacientus pēc iepriekšēja pieraksta apkalpos Dr. Dace Venta. Neatliekamajos gadījumos pacienti tiks pieņemti rindas kārtībā arī bez iepriekšēja pieraksta.

Reģistrācija zobārsta apmeklējumam un informācija pie ārsta palīga – tālr. 29251257

Zobārsta apmeklējumiem martā ir iespēja pierakstīties 5., 14., 19., 28. datumā. Paredzamais darba laiks no plkst. 9 – 18

Turpmākais zobārstniecības kabineta darba laiks tiks precizēts un paziņots marta beigās.

INFORMĀCIJA BĒRNU VECĀKIEM

Sakarā ar to, ka Nacionālajā veselības dienestā vēl nav izskatīts un pieņemts lēmums par zobārstniecības pakalpojumu apmaksu no valsts budžeta līdzekļiem bērniem (līdz 18 gadiem), informējam, ka pagaidām bērniem šis pakalpojums ir par maksu.

Pasākumi Neretas novadā februārī

- 4. – 8.02. – Neretas KN Sveču izstāde
- 5.02. – Neretas KN Latvijā ražotu animācijas filmu programma „Multenītes sniegā”
- 6. – 27.02. – Mazzalvē Annas Grundmanes personālizstāde
- 8.02. – Neretas KN Atmiņu vakars „Pie tējas tases” bijušajiem Neretas kultūras nama darbiniekiem.
- 9.02. – Kolektīvs Dailes teātra izrādes apmeklējums.
- 11. – 23.02. – Neretas KN izstāde „Neretas kultūras namam – 80”
- 15.02. – Zalves KN Valentīndienas ballīte kopā ar Kristapu Pujātu.
- 23.02. – Neretas kultūras nama jubilejas pasākums.

Pasākumi Neretas novada bibliotēkās februārī

Mazzalves pagasta filiālbibliotēkā

Bērniem: Lasīšanas stunda: I. Ziedoņa krāsainās pasakas, Zīmējumu konkurss: „Tavs mīļākais grāmatu varonis”, „Visinteresantākās un skaistākās grāmatas bērniem”.

Pieaugušajiem:

Izstādes:
„Tuvas un tālas zemes” (suvenīri no ceļojumiem),
„Ārijai Elksnei – 85”,
„Jaunākās grāmatas”.

Zalves pagasta filiālbibliotēkā

Literatūras izstāde „Tautas sirdī izdziedātā dzeja” Ā. Elksnei – 85,
„Patiesīgums un godīgums” Ē. Vilkam – 80.

Neretas bērnu filiālbibliotēkā

Sākumskolas skolēniem – jauno grāmatu apskate.

Sproģu filiālbibliotēkā

Plaukta izstāde: „Grāmatas izklaidei un mācībām”.
Pieaugušiem derīgo padomu stunda: „Augļi un dārzeņi – garšīgi un veselīgi”.
Sākumskolas bērniem mīklu minēšanas pēcpusdiena: „Uzmini nu”.

Pārdod
sertificētas timotiņa,
āboliņa, auzenes,
airenes sēklas.
Tālr. 26330228

Pārdod vai iznomā ēku
ar 6,2 ha zemes.
Pilskalnales pagasta „Kubuļi”.
Tālr. 928898145,
65176140.

„Neretas novada vēstis”.

Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: A. Kviesis.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118

Tālrunis: 26345400, fakss: 65176536, e-pasts: nereta.lv@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.

Par rakstu saturu un fakti precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

